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PENKIOS DEŠIMTYS METŲ NUO LIETUVOS 

PRIPAŽINIMO

Mums, šio krašto lietu­
viams, yra svarbūs ateinantie­
ji metai, ypač liepos 27-ji die­
na, teada sueis 50 metų, kai 
U. S. America pripažino Lietu­
vos paskelbtą nepriklausomy­
bę. Šia proga turėsime pa­
reikšti didelę padėką šiam 
kraštui už pripažinimą Lietu­
vos de jure -922 metais. Reiš­
kia, ne peranksti yra apie šį 
mums svarbų reikalą pradėti 
kalbėti.

MILIJONAS PARAŠŲ

Visi supratom, kad darbas 
didelis, net numatėme, kad tu­
rėsime ir priešų. Iš daugelio 
pasiūlymų geriausias buvo pa- ’J#
rinktas, — tai prie peticijoms 
JAV valdžiai surinkti daugiau­
sia parašų, bent vieną milijo­
ną. Šis sumanymas buvo vien­
balsiai užgirtas. Atspausdinta 
tam tikras kiekis parašams 
rinkti blankų. Kiekvieno blan­
ko viršuje — peticija į JAV 
prezidentą Warren G. G. 
Harding ir į Užsienių Reikalų 
Ministeriją. Peticijos užvardi- 
jimas taip taip skambėjo: “A 
Petition for Lithuanian Inde­
pendence”. Po peticijos tuščios 
eilutės pavardėms ir adresams. 
Ne tik lietuviai, bet ir palan­
kesni amerikiečiai buvo prašo­
mi peticiją pesirašyti. Tos pe­
ticijos buvo pluoštais po visą 
Ameriką išsiuntinėta lietuvių 
draugijoms, parapijoms, klu­
bams, kad jie gražiai, švariai 
kiek galima daugiau tų blankų 
užpildytų ir grąžintų į Lietu­
vos Atstovybę, Washington, D

O skambink per amžius vaikams Lietuvos, tas 
laisvės nevertas. kas negina jos ... Amerikos 

lietuvių dovana Lietuvai — laisvės Varpas.

SLA ORGANIZATORIAI NIEKADA DARBO NENUTRAUKIA
SLA Vajus Lietuvybei Išlaikyti baigtas šių metų Marcb-Kovo 1 dieną. Bet naujų nari” jr** 

Šymo paskelbtos taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. 0 jų 

įrašyti nauji nariai bus įskaityti į būsimą SLA Vajų, kurį netrukus paskelbs SLA Vajaus Ko­

misija.

C., arba į Lietuvos Kohsulatą, 
New York, N. Y.

PETICIJA BALTUOSIUOSE 
RAMUOSE WASHINGTONE

Netrukus šios peticijos su 
parašais buvo sugrąžintos ir 
iš jų buvo padarytos knygos, 
telefonų abonentų knygos dy­
džio. Iš tų peticijų su parašais 
susidarė 138 knygoms. Jos įspū­
dingai atrodė. Buvo sutarta 
diena ir lietuvių spaudoje bu­
vo paskelbta, kada bus knygos 
su parašais vežamos į Baltuo­
sius Rūmus.

Rengdamies 50 metų jubi­
liejaus minėjimui, turėtume pa 
prašyti, kad Amerikos paštas 
tam atminimui atspausdintų 
bent vieną milijoną Amerikos 
pašto ženklų su Lietuvos že­
mėlapiu ar Lietuvofe 50 metų 
pripažinimo sukaktuvių data.

Numatytą dieną, 1921 m. 
gegužės 30 d., peticijos su mi­
lijonu parašų iš Lietuvos At­
stovybės buvo nuvežtos ir įteik 
to's Amerikos valdžiai. Daly­
vavo didelis būrys lietuvių. 
Prie Baltųjų Rūmų buvo pa­
darytas paveikslas. Visi džiau 
gėmės tuo atliktu darbu Lie­
tuvai.

Dabar tam svarbiam jubi­
liejaus darbui paminėti reikė­
tų sudaryti iš visų didžiųjų 
draugijų komitetą su Lietuvos 
Atstovo J. Rajecko pritarimu.

Lietuvos Atstovybės sekre­
torius dr. M. J. Vinikas turėjo 
daugiausia rūpesčių. Visi A- 
merikos lietuviai gerai jį pa­
žino, ir kreipėsi į jį klausdami,

kolbos pasekmės įteikus peti­
ciją?

Tik ilgokai palaukus, 1922 
m. liep. 27 d. 10 vai. ryto buvo 
telefonu iš Užsienių Reikalų 
ministerijos M. J. Vinikui pra­
nešta, kad tą dieną įvyks Ame 
rikes pripažinimas Lietuvos ne­
priklausomybės. Tą dieną Lie­
tuvos Atstovybėje buvo di­
džiausia džiaugsmas.

Pr. Pūkas

• Ona Stankutė - Razgai- 
tienė sulaukė šimto metų. Ji 
gyvena CQevelande. Atvyko iš 
Šeduvos į Ameriką 1900 me­
tais. Gyvendama šioje šalyje 
ji išaugino viso 10 vaikų, iš 
jų gyvi tik du sūnūs ir dvi 
dukros. Šimtmetinę lietuvę pa­
gerbė vietos visuomenė ir svei­
kinimo laišką per savo atstovą 
atsiuntė Ohio gubernatorius.

• Edward Bakutis, lietuvių 
kilmės admirolas, dabar išėjo 
į pensiją. Jis yra gimęs Brok- 
ton, Mass. Admirolas Bakutis 
savo laiku buvo Havajų fronto 
ir Pearl Harbor uosto viršinin 
ku. Jis dalyvavo’ karo veiks­
muose prieš japonus ir pašovė 
jų 12 laivų. Kartą jis buvo su­
žeistas ir visą savaitę plaukio­
jo mažoje valtelėje Ramiajam 
vanuenyne, kol pagaliau jį pa­
stebėjo ir išgelbėjo Amerikos 
jūrininkai.

V ‘ ‘V "V ■!* - ’ r- ‘ **

• Lituanus žurnalas pasta­
ruoju metu skelbia, kad visi, 
kas užsimokės $5.00 prenume- 
ratds, galės pagal tam tikrą 
kuponą Chicagos visoje eilėje 
krautuvių gauti nemokamai 
šampano bonką. Šis savotiš­
kas reklamos būdas sulaukė ir 
kritiikos.

★ Eugene McCarthy, kuris 
nesėkmingai bandė gauti de­
mokratų nominaciją į prezi­
dentus, spaudos atstovams pa­
reiškė, kad ateinančiais me­
tais jis vėl bandys dalyvauti 
rinkimuose į senatą.

★ Edwardo Kennedy politi­
nė karjera smunka. Net arti­
miausias patarėjas Sorenson 
kurs jam pagelbėjo sustatyti 
kalbą apie įvykius nelemtą nak 
tį, kai senatoriaus automobi­
lyje nuskendo sekretorė Ka- 
pechni, dabar sako, jog jis ne­
gali svajoti apie kandidatavi­
mą į prezidentus artimiau- 
siuose rinkimuose. Nes jo lai­
kysena po nelaimes esanti ne­
pateisinama. Kaip žinia, jis 
tik po 10 valandų pranešė apie 
nelaimę policijai. Kiti jo pa­
rodymai irgi sukelia įvairias 
abejones.

ČEKOSLOVAKIJA SKAUDŽIAI PRISIMINĖ 

SOV. RUSIJOS OKUPACIJOS METINES
KILNIŲJŲ IŠKILMIŲ ŠVIESOJE

Čekoslovakijos žmonės ypa 

vietų Rusijos okupacijos me­
tines sukaktuves! Dideliu vie­
ningumu ir ryžtu piliečiai, kaip 
Prasoje, taip ir kituose mies­
tuose, parodė kokia^ gili ne­
apykanta tebėra jų širdyse 
nuožmiam okupantui. Dabarti­
nė valdžia, Husako vadovauja­
ma, įvairiomis priemonėmis 
stengėsi sulaikyti žmones nuo 
demonstracijų. Bet tikrosios 
jų nuotaikos prasiverždavo ne­
sulaikomai. Visai nebuvo pai­
soma valdžios įspėjimų. Pa­
čios gausiausios demonstracij- 
jos vyko Prahoje, Vaclovo aik 
štėje. Dalyvavo daugiausia stu 
dentija ir jauni darbininkai. 
Kada demonstrantų nuotaikos 
pasidarė pavojingos, tai šioje 
aikštėje atsirado tankai. Nors 
ant tankų buvo Čekoslovakiš­
ki ženklai, bet, sakoma, juo­
se sėdėjo rusai.

Žiaurios bausmjs demon­
strantams

Pati Praha buvo virtusi 
tikra karo stovykla. Tik poli­
cija ir kariuomenė turėjo gink­
lus, o demonstrantai ėjo be 
jokių ginklų. Maskvai paklus­
nus Husakas paskelbė, kad nu 

narni į kalėjimus, bet, pavyz­
džiui, studentai pašalinami iš 
universiteto, o darbininkai iš­
varomi iš darbo. Tai visa da­
roma griežtu Maskvoj reika­
lavimu.

SOVIETAI ATLIEKA KARINIUS PASIREN 

GIMUS KINIJOS PASIENYJE

Pravdoje pasirodė straips­
nis, kuriame Kazachstano an­
trasis kompartijos sekretu 
Titovas aiškina, kad kariniai 
įrengimai, kurie atliekami Ki­
nijos pasienyje, turi tikslo ap­
saugoti sovietų piliečius nuo 
atominio, cheminio, biologinio 
ar panašaus priešo’ puolimo. Li 
blausiai įtvirtinamas pasienis, 
kur neseniai vyko kruvini susi­
rėmimai su kinais. Kazachsta­
nas strateginiu požiūriu sovie­
tams ypatingai svarbus, nes 
ten yra raketų paleidimo įren­
gimai. Raketos esančios dviejų 
rūšių. Tolimojo radiuso rake­
tos (sančios taikomoj Vakarų 
Europos kraštams, o vidutinio 
radiuso raketos nukreiptos į 
Kiniją.

Šiuo metu labiausiai Mas­
kva susirūpinusi, kad Pekinas 
jau išdrįso raišti savo praten-

Kokia nuožmi Maskva Če­
koslovakijai, galima spręsti iš 
to, kad dekretą, nurodantį ko­
kios bausmės bus taikomos de­
monstrantams, buvo priversti 
pasirašyti patriotai, demokra­
tinių laisvių šalininkai, prazi- 
uentas Svoboda, Cemikas ir 
net Dubčekas. Tai biaurus pa­
matyčio jom as iš šalies patriotų.

Oekolovakijos demonstraci­
jų aukos

Iš visoko galima spręsti, 
kad dabartinė Čekoslovakijos 
valdžia stengiasi nuslėpti nu­
kentėjusių demonstrantų skai­
čių. Oficialiuose pranešimuose 
sakoma, kad buvo užmušti tik 
4 žmonės, o sužeistųjų — 277, 
tame tarpe buvę sužeisti 246 

policininkai ir kareiviai.
Spaudos atstovai aplankė 

vietos ligonines ir nustatė, kad 
užmuštųjų skaičius žymiai di­
desnis. Valdžia skelbia, kad 
suimtųjų skaičius buvęs 1,893. 
Suimtųjų tarpe buvo 78 svetim 
šaliai, jų tarpe 19 amerikiečių.

Šių neramumų kaltininkais 
Maskva laiko’ vakarų valsty­
bes. Kurstytojais nurodomi a- 
merikiečiai ir Vak. Vokietijos 
propagandos įstaigos.

Maskva nesivaržo Čekoslo- 
^tkrjoje ir reikalauja, kad iŠ 
viešo gyvenimo' galutinai būtų 
išimti pasižymėję patriotai, 
kaip Dubčekas, Smrkovskis ir 
kiti. Gal labiausia Maskva bu­
vo suerzinta demonstracijų me 
tu nuolatiniais šūkiais: Tegy­
vuoja Dubčekas!

goliją. Dabartinę sovietinę Mon 
rijas į vadinamą Išorinę Mon­
goliją Pekinas vadina ne ki­
taip, tik Maskvos “carų” su­
kurta marionetine valstybe. 
Mongolija priklausanti Kinijai, 
tik rusų kariuomenė ją esanti 
okupavusi. Neseniai vykusios 
i-usų-kinų susirėmimuose būta 
nemažo skaičiaus aukų. Bet 
abi pusės slepia, kiek būtent 
buvo užmuštų ir kiek sužeiis- 
tų.

Apsaugo* sekretorius 
Washing tone viešai pa-Laird 

skelbė, kad nusistatęs suma­
žinti Jungtinių Valstybių ka­
ro pajėgas 100,000 vyrų. Tai 
sudarys pusantro bilijono do­
lerių sutaupų. Ateityje karinės 
pa jėgos 
kad iš 
taupyti

viso būtų galima su* 
tris bilijonus dolerių.

SĖKMINGAI VEIKA VILNIU­
JE LIETUVIŲ MOKSLO 

DRAUGIJA

Lietuvių Mokslo Draugija — 
mokslo ir kultūros organizaci­
ja — gyvavo Vilniuje 1007 — 
1940 m. Apie tekią organizaci­
ją galvota dar anksčiau — 
XIX a. pa b., tačiau ją oficialiai

Štai vaizdas, kuris parodo nuotaikas iš ypatingai sėkmingo 
SLA Garbės Narei Jadvygai Tu m avi čie nei surengto pokylio 
Bostone. Čia matome SLA prezidentą Povilą Dargį, sakantį 
pagrindinę Kalbą, greta jo pati solenizantė J. Tumavičienė. 
šis vaizdas nebūtų Įeinąs, jeigu grata nepadėtume jos nuošir­
dus ir gyvd laiško, kurį ji parašė SLA prezidentui. Šios iškil­
mės buvo vienos maloniausių ir labiausiai įsidėmėtinos mūsų 
brangaus Susivienijimo dabartiniame veikime. Tad kviečiame 
pasiskaityti ir aitmintin įsidėti, kaip mūsų garbinga veikėja 
moka atvirai ir nesivaržydama, kM jai rūpi, pasakyti:

MANO MIElaAH IR GERBIAMAS SLA PREZIDENTEI

Nomu Jumsiš širdies padėkoti ūš atvykimą pas mus f 
mano pagerbtuves. Man buvo begalo malonu Jus matyti mano, 
menkos žemės dulkės, šventėje. Man buvo gaila, kad aš buvau 
nelinksma, ta ugnis mano namuose mane gana paveikė, nors 
mano dukterys ir 4ąko, kad aš esu stiprių nervų, bet ta mano 
jaunystė jau bėga, mažėja visos mannO jėgos, kaip matėt, jau 
nepaeinu, o Ir rtankos jau nestiprios, bet vistiek man padarei 
gražius papuošalus... Tiek turėjau malonumo, kad buvo gra­
žios publikos, Ir tas solistas iš Vilniaus labai stebėjos, kad jis 
nematęs tiek žmonių, kad taip būtų pilna svetainė. Nagi, žinai, 
“dipukai” neini, Jeifcu ką senieji rengia, bet dabar jie sako, 
kad jei ne skautų parengimas, tai jų būtų labai daug atėję. 
Riaip svečių daug grįžo, nes A. Chaplikas prieš dvi savaites 
nustabdė bilietų pardavimą, tik tie, kurie buvo iš anksto už­
sirakę, gavo, nes vietų nebebuvo svetainėje. Na, kaip ten buvo, 
tik aš labai gailėjaus, kad mums neteko nė minutės paaikal- 
bčti, aš maniau, kad Jūs nakvasit.

Žinai, atėjo ten prie mano stalo žmonių ir sako: ° Aš noriu 
prisirašyti prie SI^AW. Ir prirašiau, jau poras savaičių kaip 
SLA Centrui nusiunčiau. Reiškia, Jūsų kalba žmonėms labai 
pariko, ir aš dėkoju už vidką visam Centrui, ir Jums rėmusiems, 
ir poniai Hvaronienei,.. Net ir Dirva pagyrė, neišpeikė pa­
rengimo. 4

Oi, kad aš galėčia paeiti, tai aš dar gaučia narių. — Čia 
įdedu nuiArauką, kad galėtumėt matyti, kaip Jūs gerai atro- 
jddėte mūsų pokytyje. Jei kada turėtum minutę laiko, pabrėžk 
žodelį —

nayičius. Draugijai priklausė 
nemaža mūsų žmonių mokMi* 
ninku, menininkų ir rašytojų, 
kaip antai: archeologas T. Dau 
girdas, kalbininkas K. Būga, 
istorikas, publicistas ir gydy­
tojas 8. Matulaitis, rašytoja 
žemaitė, dailininkas A. Žmui­
dzinavičius ir daugelis kitų.

ftių žmonių rūpesčiu LMD 
atliko reikšmingą mokslini ir 
kultūrinį darbą. Jų pastango­
mis 1909 m. pradėjo veikti 
LMD biblioteka, kuri daugiau­
sia buvo sukaupta mainais ir 
iš aukų. LMD biblioteką, ra­
šytojų ir kultūros veikėjų A.

J. Tumavičienė

1938 m. — jau 33,000 tomų.
LMD tautosakos oreryve 

buvo sukaupta tūkstančiai dai­
nų, pasakų, liaudies kalbos po 

lių ir priežodžių. Bibliotekas 

jo 1941 m. įsikūrusi Lietuvos 
TSR Mokslų akademija ir jos 
institutai. Bu v. Vileišių rū­
muose Antakalnio g., kur nuo 
1932 m. bazavosi Lietuvių Mok 
slo Draugija, dabar įsikūręs 
Lietuvių kalbos ir literatūros 
institutas.

1937 m. LMD buvo atida- 
riuai muziejų ir i leido lankytį

Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas to­

kia pat tvarka, kaip buvo iki šio laiko! < ■

tuviškų knygų ir periodikos 
spausdinimo centras iš Rytų 
Prūsijos pcraikėlė į Vilnių. 20

L. Ivinskio, J. Juškos, D. Poš­
kos, M. Valančiaus rankrašMua
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Tolyn j dieną
Tarp žydrio plotų 
Plaukiu aš vienas 
Katu liepsnotu!

Bangyne kelias 
Nesužymėtas... 
Man dulkės žalios 
Užpustė pėdas...

Su mirksnio burėm
I lengvai paveja 
Beribėm jūrėm
Laivelis skrieja .. •

Aušros dvelkimą 
Ant okeano, 
Kartų likimą, 
Skudutį mano, —

Išdidų pritą, 
Kur mirtį niekiu 
Ir drąsią godą, 
Vežuos į priekį!

Bangų ertovė,
T-akus jų sniegas — 
Mana pastogė
Ir mano miegas ...

SLA kuopų pranešima! Ir skubus 
aStal redakcijai reikia siųsti ne­

vėliau, kaip prieš savaitę, laikraš­
čio numeriui išeinant.

Keičiant adresą būtina pranešti 
•enasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto nonos numeri.

Ui skelbimų turini redakcija 
neatsako.

Šviesa, ramumas 
Aplinkui plyti, 
Ir laužo dūmas
Krante matyti!

Įvertinas 
pasiaukojimas 
lietuviškame darbe

Buvo sunkūs lietuviams a- 
teiviams 1886 metai. Jau daug 
mūsų tėvynainių šioje šalyje 
gyveno, tikėdamiesi rasti sau 
gražų ir laimingą gyvenimą. 
Bet jų būklė toli ’gražu nebuvo 
giedri. Svetima šalis pirmie- J 
siems ateiviams nebuvo palan­
ki. Skriaudė juos darbdaviai, 
sunkino jų-kasdienį gyvenimą 
neįprasta šalies tvarka, o ir 
asmeninių bei šeimyninių sun­
kumų netrūkdavo. Kiekvienas 
lietuvis glaudėsi ten, kur ra­
do patogesnes sąlygas. Save 
gelbėdami nuo čia minimų var 
gų ir sunkumų, jie bandė steig 
ti, kai tada sakydavo, “drau­
gystes”. Bet ir jos, tos drau­
gystės, būdamos nestiprios, 
maža ką galėjo pagelbėti.

Atėjo išmintingi žmonės ir 
pašaukė visus lietuvius į vie­
nybę, pakvietė ir esamas drau­
gystes jungtis į vieną didžiulę 
organizaciją, kurią pavadino 
Susivienijimu. Pagal šios or­
ganizacijos steigėjų mintį, Su­
sivienijimui turėjo priklausyti 
visi geros valios lietuviai, be 
pažiūrų ir įsitikinimų skirtu­
mų. Bet ir tada Susivienijimas 
nebuvo turtingas, jo ižde buvo 
pradžioje tik šimtai vargstan­
čių lietuvių sudėtų dolerių. 
Platesnio organizacinio darbo 
sunkumai, o lygiai ir pradžioj 
pasireiškę nesutarimai, žymiai 
sukliudė organizacijai augti 
ir praturtėti. Gerais norais va­
dovaudamiesi mūsų veikėjai 
dirbo kiek galėdami ir teikė 
savo nariams pagalbą, kokią 
tomis sąlygomis buvo galima 
telikti.

• Juozas Pronskus, Naujie­
nų štabo narys, sumanė vasa­
ros poilsio savaites praleisti 
Aliaskoje ir dabar savo’ laik­
raštyje rašo įspūdžius. Įdomi 
jo pastaba, kad “Tai šalis 
daug vertingesnė už mėnulį, 
nors Amerikai mėnulis jau 
kainavo uaugiau kaip 25 bili­
jonus dolerių, kai tuo tarpu 
Aliaską Amerika pirko iš rusų 
caro tik už 7 milijonus ir du 
šimtus twkstančių dolerių, po 
2 centus ėkrui”.

• Romas Kalikus, gimęs 
Rytprūsiuose, išaugęs Kempte 
no tremtinių stovykloje, Chi- 
cagoje išėjęs mokslus, studi­
juodamas pradžioje ekonomi­
ją, vėliau istoriją ir literatū­
rą. Įstojęs į kariuomenę, įgi­
jo svarbias specialybes: para­
šiutininko, helikapterio valdy­
tojo, pagaliau piloto. Preziden 
to aktu jam suteiktas “war­
rant officer” laipsnis. Jis nu­
sistatęs siekti karinės karje­
ros.

• Vytas-Vincas Vosylius žu 
vo Vietname. Jo šeima gyvena 
East Saint Lobis, UI. Jauno 
lietuvio žuvimą skaudžiai per­
gyveno ne tik jo šeima, bet ir 
visa negausi vietinė lietuvių 
kolonija.

• Lietuvių tautinių šokų In­
stituto’ valdyba ateinančiame 
sezone planuoja savo veiklą 
praplėsti. Tarp ko kito rengia­
masi įsteigti tautinių šokių 
mokytojų mokyklą.

• Justinas Marcinkevičius 
už savo kūrinį, Mindaugo — 
Lietuvos karaliaus žygius pa­
vaizduojantį, gavo 1968 metų 
literatūros premiją.

• Dr. Algirdas Budreckis ta­
po laimingas tėvas, jo žmona 
Giedrė jam padoVanojo swnų.

• Vladas Pauža, Detroito 
Aušros lituanistinės mokyklos 
vedėjas, skelbia, kad jo veda­
moje mokykloje mokslas pra­
sidės netrukus, tad norintieji 
mokytis, kviečiami registruo­
tis. Praeitais metais mokyklo­
je buvo 8 skyriai.

• Kristijono Donelaičio po­
emą Metai, kaip rašoZobars- 
kaitė. literatūros tyrinėtoja 
Vilniuje, skaitė didysis vokie­
čių poetas W. Goethe ir lygi­
no šį kūrinį su Homero ras­
tais.

• Futbolas dabartiniu metu 
Lietuvoje ypatingai plečiamas. 
Futbolo žaidimuose dalyvavę 
net 1200 jaunų žaidėjų.

• Lituanikos futbolo žaidė­
jai Chicagoje nugalėjo latvių 
komandą Vikings rezult. 2:1.

p \ W w
Tačiau šiandien matome ki­

tą vaizdą. Susivienijimo kapi­
talai artinasi prie keturių mi­
lijonų dolerių, o’ Susivienijimo 
kuopos šiandien randamos kiek 
vienoje žymesnėje lietuvių ko­
lonijoje.

H I * A ★

Kaip gi, kokiu būdu įvyko 
šisai stebuklas, kad Susi vien i- 
jimas pasidarė žymiausiu lie­
tuvių fratem&linė organizaci­
ja, sutraukusi didžiau^ lietu­
vių skaičių vieningam tauti­
niai visuomeniniam darbui?< J r\' ..

Kaip pradžioje otrganizaci- 
11 ja buvo silpna, gal tokia ir

būtų pasilikus, jeigu nebūtų 
buvę pasiaukojusių veikėjų, k u 
lie ištisus <k*šimtinečtu« Su-

i lt Mųjiaufa fa atKUvė

L,

vo gyvenimo geriausius metus. 
Galima sakyti, kad organiza­
cija pradėta menkais centais 
galėjo išaugti todėl, kad jai 
aukojosi ir dirbo didžiausio’s 
pagarbos verti mūsų veikėjai.

Štai kodėl mes neužmirš­
tame ir pagarbiu žodžiu mini­
me visus savo pirmuosius vei­
kėjus, o ypatingai išaukština­
mi tie, kurių veikimas buvo 
organizacijai pažymėtinai nau 
dingas. 0 šiuos žodžius para­
šyti mus paskatino’ ŠIA gar 
bes nares Jadvygos Tuma vi- 
čienės laiškas S LA preziden­
tui, kuriame ji mini, jog ir sir­
gdama ir daug jėgų neturėda­
ma vis tik sugebėjo ir dabar 
gauti naujų narių ir jau pa­
siuntė S LA Centrui jų aplika­
cijas.

Jadvyga Tumavičienė yra 
šiandien ir pasiliks ateičiai 
gražiuoju pavyzdžiu, kaipo pa* 
siaukopnu) Suwvieiujimui aim 
bolis. Garbė jai!

• Dailininkas Povilas Puzi­
nas prieš kurį laikš mirė New 
Yorke ir jo visas turtas, ypač 
paveikslai, buvo patekę į mies­
to’ globą. Buvo pavojaus, kad 
jie atiteks svetimtaučiams. Bet 
dabar tikimasi, kad jie bus 
perleisti Čiurlionio geUerijai.Chi 
cagoje.

• Inž. Liudas Šmulkštys su­
situokė Chicagoje su Rūta 
Purvinsite. Jaunavedžiai ak­
tyviai dalyvauja lietuvių jau­
nimo organizacijose.

• M n «i kas K. Kavaliauskas 
mirė Australijoje. Spaudos at­
siliepimu, jis buvęs Australi­
jos lietuvių gyvenime vienas 
svarbiųjų kultūrininkų ir su­
gebėdavęs pakeiti jų tautines 
nuotaikas.

• Lietuviai karininkai Aus­
tralijoje rengia Lietuvos Ka­
ro Mokyklos 50 metų sukaktu­
ves. Tuo rūpinasi V. Levickis, 
J. Lapšys, K. Tajiarauskas ir 
V. Patašius.

• Kazys Cepukan, Chicagoj 
populiarus veikėjas, buvo su­
sirgęs ir gulėjo Elžbietos li­
goninėje. Dabar jau grįžo J 
namus.

• Ona Vinikienė, mirusio dr 
M. J. Viniko, SLA sekreto­
riaus žmona, buvo susirgusi ir 
tam tikrą laiką gulėjo ligoni* 
nėję. Ją aplankė Gertruda Dar 
gienė, SLA prezidento žmoua.

SLA AKTYVIAI DALYVAVO 
IJETUVIV KONGRESE

SLA prezidentas P. P. Dar 
gis Naujienose kreipėsi į SLA 
kuopas ir veikėjus, kviesda­
mas visus pr isidėti prie Lie­
tuvių Kongreso’ sėkmingo vyk 
dymo. Pagrinuiniais delegatais 
L. Kongrese buvo ŠIA prezi­
dentas Povilas Dargis, ižd. E. 
Mikužiutė, iždo globėjas adv. 
S. Briedis, taip pat dalyvavo 
Tėvynės redaktorius J. Petrė- 
nas.

Daugelis SLA kuopų pa­
rėmė kongreso rengimo’ dar­
bus. Ypatingai aktyvi buvo 
SLA 200 kuopa, kurios pirmi­
ninkas A. Sukauskas yra vie­
nas iš centrinių asmenų šio 
kongreso sušaukimo darbuose. 
Lygiai ir kiti SLA veikėjai šį 
darbą rėmė. Pažymėtina, kad 
vietos komitetą sudarančių as 
menų tarpe yra didelis skai­
čius Susivienijimo pasižymėju­
sių darbuotojų, >aip, pavyz­
džiui, F. Motuzas,wP. Jonuška, 
V. Selenis, K. Mitkus, buvęs 
SLA 352 kp. sekretorius, ir 
daugelis kitų.

• Lietuvos gen. konsulas 
Chicagoje dr. P. Daužvardis pa 
sikalbėjime su spaudos kore­
spondentu tarp kitko’ paminė­
jo, j°g konsulatas daug rūpes­
čių turi, gelbėdamas lietuvius, 
kai į jų palikimus kėsinasi ru­
sų agentai. Šiuo’ metu tokių 
palikimo bylų eigoje esama a- 
pie 300.

• Romas Kinka, jaunosios 
kartos veikėjas, neseniai atvy­
ko iš Anglijos ir vieši pas sa­
vo uošvius Talat-Kelpšus Chi­
cagoje.

• Nijolė Šlapelytė Rocheste- 
ryje, baigusi kolegiją, gavo Ii' 
teratūros ir istorijos bakalau­
ro laipsnius. Ji studentaudama 
buvo veikli ir kai kurį laiką 
pirmininkavo vietos studentų 
organizacijai.

• Brone Spudiene, SLA, 
Balfo ir kitų lietuvių kultūri­
nių organizacijų uoli dalyvė, 
nesenai buvo nuvykus į Lie­
tuvą. Jos tikslas, kaip ji minė­
jo, aplankyti savo artimuosius 
ir gimines, kurių kelis dešimt­
mečius nebuvo mačiusi. O taip 
pat ji, kiek galimybės leis, 
pasistengs susipažinti su šių 
dienų Lietuvos ir jos gyvento­
jų būkle.

• Santa Monica Lietuvių I)ie 
na įvyks rugsėjo 6 d.

“AMERIKA PIRTYJE 70 M.
Rugpiūčio 8 d. Palangoj 

buvo paminėta 70 metų sukak­
tis nuo pirmojo lietuviško vai­
dinimo, tai yra, nuo Viikutai- 
čio - Keturakio “Amerikos pir­
tyje” pirmojo pastatymo vie­
noje palanges daržinėje. To 
spektaklio vietoje dabar iškil­
mingai atidengtas paminklinis 
ąžuolinis stulpas. E.

LIETUVOS SODAI IR 
SODELIAI

Sodų IJetuvoje dabar esą 
45 tūkstančiai hektarų, iš ku­
rių 21 tūkstantis esą “visuo­
meniniai”, tai yra kolchozų - 
sovehozų sodai (ir uogynai), 
o 26 tūkstančiai tebėra “skly­
peliuose”, daugiausia senose so 
dyboee. E.

O svarl>iausia, kad sovie­
tai po tokio gražaus ameri­
kiečių pasisekimo visai nutilo 
apie savo “Luna 15”, kuriuo 
taip pradžioje žavėjęs. Kaip 
Žinia, šis sovietų oro laivas, 
pasiųstas be žmonių, nukrito 
ant menulio ir sudužo, nes 
nustojo veikti jo vilti aparatai, 
apie ką pramušė anglų ir šve­
dų stotys. , A

SVEIKATOS SKYRIUS
0] SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZATATORIS

DR. A. GUSSEN

;.... .į,"..1—;..............

KAS UŽTERŠIA 0R4?

KASO DR. PETRAS Z. ZALATORLS

Paskutiniais metais laikra* 
čiuse vis dažniau pasirodo ži­
nių apie užterštą orą dides­
niuose mūsų miestuose. Kar­
tais tas žinias pakartoją radio 
ir televizijos stotys. Viena Ohi- 
cagos stotis net praneša, ku­
rią dieną tas užteršimas yra 
didesnis.

Visi žinome, kad užterštas 
oras nesveika kvėpuoti. Silp­
nesnius plaučius turintieji ga­
li rimtai susirgti, jeigu jie ne­
pajėgs įtraukti pakankamo de 
guonio kiekio. Kitiems gali net 
širdis sunegaluoti. Jeigu negau 
narna pakankamai deguonies į 
smegenis, gali žmogus apalpti.

Kas gi tą orą taip užteršia? 
— Mes patys, tiktai mes pa­
tys. Miestuose orą užteršiam 
labiausiai automobiliais. Prie 
didžiųjų vieškelių, kur trafi- 
kas eina be pertraukos, kur 
yra didelės sankryžos ir maši­
nos priverstos sustoti prie rau­
donų šviesų, ten oras labai pa­
gadintas. Automobiliai, sude­

ginę gazoliną, išleidžia labai 
daug dujų (carbon). Tos du­
jos yra tikri nuodai mūsų plau 
Čiams ir kraujo indams.

Mūsų miestų orą užteršia 
anglimis kūrenamos krosnys. 
Žiemą, kai reikia apšildyti di­
delius apartamentus, tai pri­
žiūrėtojai sudegina tiek ang­
lies, kad užteršiamas ištisas 
miesto blokas.

Bet prie oro užteršimo 
daug prisideda ir mūsų rūko­
riai. Dabar, kaip žinot, visi 
žmonės dūmus traukia, ne tik 
vyrai, bet ir moterys. Jos daž­
nai juos giliau įtraukia ir to­
liau išpučia. Kartais papučia 
tiesiai tau panosėn. Kenksmin­
gi visi rūkorių dūmai, bet daug 
pavojingesni yra rūkomų ci­
garečių dūmai.

Žiemą, kai paspaudžia šal­
tis, tai žmonės savo kambarius 
užsidarinėja ir langus apsi­
kamšo. Šviežias oras į kamba­
rius nebeįeina. Kambariuose e- 
santį orą reikėtų laikyti šva­

rų. Kurį laiką jis būna švarus, 
kol rūkorius jį užteršia. Vė­
liau ne tik jis, bet ir visi kam­
baryje esantieji žmonės turi 
tais dūmais užterštą orą Įkvė­
puoti.

Specialistai apskaičiavo, 
kad automobiliai ir kaminai 
užteršia orą\iki 7%. Cigarečių 
mėgėjai (čia įeina dūmus ko­
piantieji ię/nekošiantieji ciga­
rai ir cigaretės) gali dujų kie­
kį pakelti iki 5%. Jeigu ciga­
retėmis užteršiamas jau auto­
mobilių užterštas oras, tai gau" 
naši tikras pavojus gyvybei. 
—I I

Reikia turėti galvoje, kad 
į plaučius įtrauktos dujo’s grei 
čiau jungiasi su krauju, negu 
deguonis. Jeigu dujų gavęs 
kraujas nunešamas į širdį ar­
ba į galvą, tai jis tuojau su­
kelia skausmus. Mūsų organiz­
mui reikalingas deguonis. Jo 
jis negauna, o gauna parali- 
žuojančių dujų.

Visi būsime daug sveikes­
ni, jeigu kvėpuojamas oras 
bute švaresnis. Tad dėkime pa­
stangų laikyti orą švarų.

1863-ČIŲ METŲ TELŠIŲ SUKILĖLIAI

1863 metų sukilimas Telšių 
apskrityje buvo magiškas ir 
audringas. Čia veikė dideli Se­
verino Groso - Aleksandraičio, 
B. Dluskio - Jablonausko, Sta­
nevičiaus, Šimkevičiaus ir dau 
gelio kitų vadovaujami sukilė­
lių būriai.

1863 metų istorijoje telšiš­
kiams visada pasiliks atminti­
ni du sukilėliai kunigai — Izi­
dorius No’reika ir Antanas 
Gargasas. Jie pačiomis pirmo­
siomis sukilimo dienomis kar­
tu su žmonių masėmis įsijungė 
į sukilėlių eiles ir buvo vienos 
pirmųjų ir didžiųjų 1863 me­
tų sukilimo aukų Žemaitijoje.

I. Noreika buvo drąsus ir 
valingas vyras. 1863 metų pir­
mojoje pusėje jis suorganiza­
vo sukilėlių būrį ir veikė Tel­
šių apskrityje. 1863 metų lie­
pos mėnesį jo vadovaujamas 
sukilėlių būrys kazokų buvo 
užkluptas ties Šatėmis. Būrys 
negalėjo atlaikyti žymiai di­
desnių priešo pajėgų, sukilėliai 
buvo išblaškyti, o pats I. No­
reika paimtas į nelaisvę. Nar­
siai besiginančiam nuo užpuo­
likų sukilėlių vadui vienas ka­
zokas smogęs kardu į galvą. 
I. Noreika nuo to smūgio par­
kritęs. Paimtas į nelaisvę, su­
žeistas Nareika buvęs supan­
čiotas, pririštas prie ratų gar­
džių ir, keturių ginkluotų ka­
reivių apsuptas, išvežtas į Tel­
šius. Egzakutoriai jį vežę per 
Barstyčius, Mikytus, 1 batelius. 
Žemaičių Kalvariją ir Alsė­
džius. Miesteliuose ir dides­
niuose kaimuose vilkstinė bū­
davo sustabdoma. Jai sustojus, 
nuaidėdavęa kariškas trimitas, 
sugrodavęs kariškas orkostrafC 
sudundėdavę būgnai, kad pa­
trauktų vietinius gyventojus 
pasižiūrėti vežamo belaisvio. 
Kazokų vadas miniai aiškinęs, 
kad šis sukilėlių vadas norė­
jęs nuversti caro valdžią. I. 
Noreikos veidas buvęs sužalo­
tas. kruvinas ir apdulkėjęs, a- 
kya iŠ skausmo ir nuovargio 
pusiau primerktom, per ratų

gardes iš žaizdų sunkęsis 
kraujas.

Parvežtas į Telšius, I. No­
reika buvo įmestas į kalėjimą. 
Teismas jį nuteisė mirties bau­
sme, kuri buvo įvykdyta prie 
keflio į Alsėdžius, netoli Telšių, 
tada buvusiuose miesto gany­
klose.

Antanas Gargasas, kaip ir 
I. Noreika, buvo baigęs kuni­
gų seminarija Varniuose ir 
pradžioje vikariavęs Darbėnuo 
se. Prasidėjus 1863 m. sukili­
mui, jis paprašęs Žemaičių vys 
kūpą M. Valančių leisti jam 
stoti į sukilėlius. Tačiau, su­
prantama, vyskupas neleidęs. 
Negavęs vyskupo leidimo, A. 
Gargasas savo valia išėjo į su­
kilėlius ir įstojo į Šimkevičiaus 
vadovaujamą būrį. Vėliau jis 
suorganizavo kitą sukilėlių bū 
iį. 1863 metų birželio mėnesį 
Gargasas būrio priekyje atvy­
ko į Varnių miestelį, įsakė iš­
plakti rykštėmis pristavą Ce- 
chanovskį ir dvarininką malū­
nininką Berentą dėl to', kad jie 
veikė prieš sukilėlius ir rėmė 
carinės valdžios administraci* 
nes ir karines įstaigas. Tų pa­
čių metų birželio 7 d. A. Gar­
gasas Varniuose buvo suimtas 
ir išvežtas į Telšių kalėjimą, 
o rugsėjo 20 d. karo lauko teis 
mo nuteistas mirti.

Sušaudžius kazokai arkliais 
užtrypę duobių vietas, kad ne­
pasiliktų jokių pėdsakų. Dau­
giau kaip 50 metų šis brangus 
ir atmintinas kapas buvo try­
piamas čia besiganančių mies­
tiečių gyvulių. Tačiau jis ne­
išdilo iš žmonių atminimo.

Nepriklausomos Uetuvos 
laikais telšiškiai iškėlė suma­
nymą, pagerbiant I. Noreikos 
ir A. Gargaso atminimą, jų 
palaikus perkelti į tinkamą 
vietą. Tačiau niekas tiksliai 
nebeatsiminė sušaudymo vie­
tos. I^aimei, dar tebebuvo iš­
likęs gyvas to tragiško įvykio 
dalyvis senelis Miniotas, ilga­
metis Telšių įstaigų knygve* 
dys. Tada Miniotas buvęs ber­

niukas, įlipęs į medį ir iš tolo 
sekęs visą sušaudymo sceną. 
Be to, js gerai įsidėmėjęs ir 
egzekucijos vietą. Pagal jo pa­
sakojimą buvo nustatyta suki 
lėlių laidojimo vieta. 1922 me­
tų liepos 17 d. I. Noreikos ir 
A. Gargaso’ palaikai buvo iš­
kasti ir iškilmingai palaidoti 
Telšių bažnyčios šventoriuje. 
Po jų palaikų ekshumacijos 
telšiškiai dviejų atskirų duo­
bių rajoną pažymėjo apkastu 
apvaliu pilkapiu, kurio vudu- 
ryje vėliau buvo pastatytas 
ąžuolinis kryžius.

1966 metų rudens audra I. 
Noreikos ir A. Gargaso’ pamin 
klinį kryžių nuvertė. 1968 me­
tų vasarą buvusio kryžiaus 
vietoje pastatytas paminklinis 
akmuo (inž. archit. St. Mišu- 
čio projektas).

Šiandien istorinę vietą gau­
siai lanko turistai. ’

A. Nezabitauskas į

ię Mariano Ruinor, krikš­
čionių demokratų lyderis, ku­
ris bando nesėkmingai sudary­
ti Italijos vyriausybę, sulaukė 
iš Italijos komunistų partijos 
nepaprastai griežto puolimo. 
Turint galvoje, kad kotaiunis- 
tai Italijoje turi savo gausu­
mu antrąją poilitinę partiją, šis 
jų išpuolis gali turėti rimtų 
pasekmių. Ypatingai, kad ko­
munistų vadai tiesiog kviečia 
darbininkus įsikišti į būsimos 
vallžios sudarymo reikalą ir 
reikalauti komunistams dau­
giau teisių.

• Brežnevas, būdamas Var­
šuvoje švenčiant Lenkijos 25 
metų komunistinio režimo su­
kaktuves, pasveikino JAV am­
basadorių Lenkijai Alter Stoe- 
ssel, išreikšdamas pasitenkini­
mą, kad Apollo 11 sėkmingai 
atliko kelionę į m.nulį ir pirmi 
amerikiečiai pasiekė jo pavir­
šių.

• Gražina Aaduikytt lietu* 
vių Bakūžėje liepos mėnesį tu­
rėjo savo paveikslų parodą.

• Rita Ga rijami skaitė dvejus 
metus studijavusi Prancūzijo­
je, Straaburgo universitete, 
grįžo pas tėvus į Detroitą.

SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimo, įvykusio New 
Yorke, SLA Centro namuose, 1969 metais balandžio 
mėnesio 24 - 27 dienomis

PIRMOJI SESIJA

1. Prezidentas Povilas P. Dargis SLA Pildomosios 
Tarybos metinio suvažiavimo pirmąją sesiją atidarė 2 
vai. po pietų ir pakvietė SLA sekretorę atlikti P. T. na­
rių vardošaukį. Vardošaukio metu paaiškėjo, kad visi 
P. Tarybos nariai buvo gavę SLA prezidento raštiškus 
kvietimus ir pirmoje sesijoje dalyvauja visi nariai ir su- 
fiaro suvažiavimo kvorumą:

P. P. Dargis, prezidentas,
S. Gegužis, vice-prezidentas,
B. Pivaronas, sekretorė,
E. Mikužis, iždininkė,
Adv. S. Bredes, Iždo Globėjas,
J. Milleriutė, Iždo Globėja, 
Dr. S. Biežis, Daktaras Kvotėjas.

2. Patiektą P. Tarybos dienotvarkę suvažiavimas 
priėmė vienbalsiai su pastaba, kad suvažiavimo eigoje 
reikalui esant ji galės būti pakeista ir papj/dyta naujais 
klausimais.

3. SLA sekretorė perskaito praeito P. Tarybos su­
važiavimo (priešseiminio), įvykusio Chicagoje 1968 
metais biržfcįo 29 d., protokolą. E. Mikužiutei įnešus, 
dr S. Biežiui parėmus, protokolas priimtas, kaip buvo 
išspausdintas Tėvynėje su SLA prezidento ir sekreto­
rės parašais.

4. SLA sekretorė perskaito P. Tarybos (poseimr 
nio) suvažiavimo, įvykusio Chicagoje 1968 m. liepos 
5-6 dienomis, protokolą. S. Gegužiui įnešus, S. Brie­
džiui parėmus, protokolas buvo priimtas taip, kaip 
surašytas ir išspausdintas Tėvynėje su prezidento ir se­
kretorės parašais.

5. Prez. P. Dargis pakviečia vice-prezidentą S. Ge­
gužį perimti pirmininkavimą posėdžiui ir praneša, kad 
jis pasirengęs atlikti savo raportą šiam P. Tarybos su­
važiavimui.

SLA prezidento P. Dargio raportas

SLA prezidentas patiekė raštu šį raportą:
JJau bus praėję apie dešimts mėnesių nuo F\T. su­

važiavimo, įvykusio po SLA 55 Seimo Chicagoje 1968 
metais liepos mėnesyje.

Man ir sekretorei buvo’ pavesta atlikti ir įgyven­
dinti Misą eilę praeitame seime padarytų nutarimų, o 
taip pat ir sprendimų, kuriuos pati P. Taryba minėtam 
suvažiavime buvo padariusi. Tais reikalais turėjau 
tartis New Yo’rke su sekretore. Noriu suminėti suva­
žiavimui pačius svarbiausius darbus, kuriuos teko at­
likti.

Vienas svarbiųjų praeito seimo sprendimų buvo 
nutarimas nariams išmokėti dividendus. Todėl pirmoje 
eilėje ir ėmiausi šio darbo.

Kaip jau gerai P. Tarybos nariams žinoma, divi­
dendai turės būti išmokami, atsižvelgiant į metinį mū­
sų Organizacijos uždarbį. Todėl jau dabar, turint SLA 
praeitų 1968 metų apyskaitą ir ten parodytą uždarbį, 
aktuaro buvo padaryti apskaičiavimai dividendų mo­
kėjimui ir tuo pasirėmusi Pild. Taryba šiame suvažia­
vime nustatys laiką ir būdus dividendų išmokėjimui.

Antras svarbus nutarimas, kurį praeitas SLA Sei­
mas padarė, tai įvedimas - davimas pensijų Centro raš­
tinės tarnautojams ir tiems Pildomosios Tarybos na­
riams, kurie gauna menkinės algas.

Remdamiesi Seimo ir Pildomosios Tarybos nutari- 
mu. ir nurodymais ir patyrę, kaip šie reikalai yra tvar­
komi kitose fraternalinėse organizacijose, mudu su se­
kretore pavedėme Aktuarui prirengti tinkamą Pensi­
jų Planą ir Taisykles. Šis Pensijų Planas bus pateiktas 
šiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui, kad jį Pild. 
Taryba galėtų apsvarstyti ir galutiną sprendimą )>ada- 
ryti.

Mūsų organizacijos gyvenime svarbiausias reikalas, 
tai natūraliu būdu atkrintančių narių papildymas, o’ taip 
pat pastangos narių skaičių padidinti. Šiuo svarbiu rei­
kalu turėjau visą eilę susitikimų su kitų fratemitaiinių 
organizacijų valdybom, norėdamas patirti, kokių prie­
monių jos imasi naujus narius verbuojant. Šiuo reika­
lu surinkau platoką medžiagą, kuri ateities darbe bus 
rfaudinga.

Mes turime pasidžiaugti, kad praeitieji metai SLA 
buvo pelningi: mūsų turtas žymiai paaugo, tą jūs pa­
stebėjote iš metiniame finansiniame raporte patiektų 
rtįaičių. Visiems Pild. Tarybos nariams buvo iš anksto, 
dar prieš šį suvažiavimą, pasiųsta visa reikalinga me­
džiaga ir planai, kurie liečia dividendų mokėjimus, Pen­
sijų mokėjimo parengimai ir dėl narių gavimo sumany­
mai.

Šia proga aš turiu atskirai pasisakyti dėl SLA 
Centro namo New Yorke. Toje apylinkėje, kur Susi­
vienijimo namas stovi, įvyko nemažai pasikeitimų. Kai 
kurie seni namai buvo griaunami ir jų vietoje numa­
tyta statyti modernius pastatus. Remdamiesi Pild. Ta­
rybos nutarimu ir mes kieme esantį mažą mediųi na­
muką nugriovėme, na, o didžiojo mūrinio namo vieną 
meną teko sutvirtinti. Šiuo reikalu daugiausiai darbo 
fdėjo mūsų sekretore. Mano nuomonė yra, kad dabar­
tinį SLA Centro namą reikėtų sutvirtinti ir pertaisyti, 
tai yra geriau pritaikinti dabartiniams SLA reikalams. 
Turim atsiminti, kad mūsų namas, o ypatingai sklypas, 
turi didelę vertę ir toji jo vertė ne mažės, bet auga, nes 
mūsų namas yra pačiame New Yorko didmiesčio centre.

Be Čia suminėtų darbų, dar turėjau progos nuvyk­
ti ir dalyvauti SI^A 4-to Apskr. metiniame pai^engime 
Connecticut vaitetijoj. Ten suvažiavo didesnis skaičius 
mūsų veikėjų ir daug parių, net iš dviejų valstijų. Tad 
nuvykęs į Hartfordą ne tik pasakiau kalbą apie SLA 
ir jo svarbesnius darbus, bet taip pat turėjau progos 
kalbėti vietinėje radio programoje, kurią veda gerb. 
Dragunevičius. Šis apsilankymas iš vienos pusės buvo 
malonus, kadangi buvo’ pasimatyta su daugeliu jau 
seniai sutiktų veikėjų, bet svarbiausia tai buvo labai 
naudinga, nes buyo galima patirti nuotaikas vietoje 
ir išgirsti mūsų veikliųjų organizatorių nuomones.

Taip pat pasinaudojau palankiu mūsų darbuotojo 
Vlado Braziulio kvietimu, kuris tvarko SLA 136 kuo­
pą jai pirmininkaudamas, tad nuvykau į Olevelandą, 
į jų metinį i*ugpiūčio mėn. parengimą - gegužinę. Mi­
nėtoji kuopa pasireiškia gražia veikla. Buvo malonu 
sutikti ir matyti daug mūsų veikėjų ir SLA narių. Aš 
kalbėjau apie aktualius mūsų darbus ir paraginau dar 
labiau sustiprinti mūsų organizacinį darbą.

Būdamas Clevelande turėjau galimumo susitikti 
su mūsų spaudos žmonėmis ir jiems padėkoti už pa­
stovią mūsų organizacijai paramą. Mes visi matome, 
kad Clevelande leidžiama “Dirva” uoliai palaiko SLA 
darbus.

Kaip jau Tamstoms yra žinoma, Chicagoje įvyko 
SLA 134 kuopos 45 metų gyvavimo sukaktuvinis ban- 
kietįas 1968 m. spalio mėn. Jau Seimo metu buvau ga­
vęs šios kuopos valdybos kvietimą, todėl privalėjau 
ištęsėti anuc’met duotą savo pažadą. Man ypatingai 
smagu buvo dalyvauti šiose iškilmėse todėl, kad mi­
nima kuopa yra viena iš didžiausių mūss moterų su­
kurtų kuopų, o be to, ji pasižymi savo gyva ir labai 
įvairia veikta. Nuvykęs į šį bankietą pasakiau atitin­
kamą kalbą, kartu gi išnaudojau progas susitikti su 
mūsų veikėjais ir pasitarti organizacijos reikalais. Dau­
giausia teko tartis su SLA 6-to’ apskričio valdyba ir 
jos pirmininke Mrs. O. Biežiene. Buvo suorganizuo­
tas susitikimas su SLA kuopų organizatoriais. Jų į 
pasitarimą atsilankė didokas skaičius. Šis pasitarimas 
buvo skirtas aptarti konkrečius reikalus, kaip surasti 
daugiau aplikantų ir kaip juos įrašyti SLA nariais. 
Gyvenime pastebime, kad mažos apdraudų sumos šian 
dien jau neturi tokios reikšmės, kaip anksčiau, tad 
buvo iškelta mintis skatinti narius ^padidinti savo ap- 
draudas, gaunant pridedamus Policies. Šis planas pa­
lankus vyresniems nariams, nes apdraudos dabar iš­
duodamos asmenims iki 70 metų amžiaus.

Mūsų SLA dalyvauja visuose lietuviškuose dar­
buose, o ypač ALTo darbuose, tad ir man teko vykti 
į Chicagą ir atstovauti SLA Amerikos Lietuvių Tary­
bos direktorių suvažiavime. Plačiau teks šiuo reikalu 
kalbėti tada, kai Tautinių Reikalų Komisija darys 
savo raportą. Šiuosyk turiu čia pažymėti, kad ALT 
nutarė šiais metais šaukti Lietuvių Kongresą Detroit, 
Mich., Darbo Dienos savaitgalyje.

Dėl mūsų laikraščio Tėvynės leidimo bei spausdi­
nimo’ yra naujų sumanymų, kurie yra techninio 'pobū­
džio; apie tai kalbėsime tam tikrame šio suvažiavimo 
dienotvarkės puilkte, svarstant Tėvynės klausimus.

Šia proga laikau malonią pareigą pareikšti savo 
padėką Pild. Tarybos nariams, SLA Centro bendra­
darbiams ir Tėvynės redaktoriui už sklandų bendra­
darbiavimą. Ypatingai esu dėkingas SLA sekretorei 
už jos rūpestingumą.

Mūsų stiprybė — mūsų kuopos. Jeigu mūsų Susi­
vienijimas sėkmingai veikia, jeigu mes sugebam vis 
tiek gauti nors nedidelį skaičių naujų narių, tai 
pats didžiausias k rodi tas priklauso pasiaukojan tiems 
kuopų veikėjams. Geri mūsų organizacijos patriotai, 
kuopų sekretoriai ir organizatoriai, savo Įječiais neša 
patį svarbiausią darbą. Mes turim būti jiems dėkingi.

Kaip pranešama iš Bostono, ten bus pagerbta 
praeito’ SLA Seimo išrinkta garbės nare Jadvyga Tu- 
mavičienė. Šiame suvažiavime teks kalbėti apie tai, 
kuo mes galėtume }>risidėti prie šios nusipelniusios 
veikėjos pagerbimo.

Dar turiu iškelti ypatingą reikalą. SLA Daktaras- 
Kvotėjas dr. Steponas Biežis šiais metais sulaukė gar­
bingo amžiaus, jis švenčia savo <80 metų amžiaus su­
kaktį Lietuvių visuomenė jau pareiškė mielam dakta­
rui nuoširdžią pagarbą, surengdama jam pobūvius ir 
iškeldama jn nuopelnus šicfc šalies lietuvių veikloje. 
Tikiu, kad išreikšiu jūsų visų troškimus, kai sakau, 
kad mes linkime jam daug daug gražių metų, kad 
tie metai būtų tokie pat vaisingi, kaip iki šio laiko. 
Tegu lietuviškas Praamžius išpildo visus jo troškimus, 
;ko jo kilni širdis pageidauja. Tuo ir baigiu savo, kaip 
SLA prezidento, raportą.

Po prezidento raporto įvyko gyvas Pild. Tarybos 
narių išsitarimas organizacijos reikalais. Dr. S. Biežiui 
įnešus ir S. Gegužiui parėmus, SLA prezidento P. P. 
Dalgio raportas buvo vienbalsiai priimtas, kartu iš­
reiškiant jam padėką už jo tefrį uolų rūpinimąsi mūsų 
Susivienijimo reikalais.

Preridentas P. Dargis Pild. Tarybos suvažiavimo 
pirmąją sesiją uždare 5 vai. 30 minučių po pietų.

ANTROJI SESIJA

SLA prezidentas P. Dargis Pild. Tarybos antrąją 
st«iją pradėjo 10 vai. rytą SLA Centro namuose, 1969 
metų balandžio 25 dieną.

Šis fxme<hs buvo skirtas pasitarimui su aktuaru, 
kuris išdėstė Pildomajai Tarybai pilnas informacijas 
d<4 nariams dividendų m<Atėjimo, dėl SLA tarnauto­
jams ir Mid Tarybos nariams, gaunantiems mėnesi- 
nt^s algas, pienai jų plano, o taip pat patapė sumany­
mą naujų narių gavimo reikalu.

S JA Pild IVryboe nariai patiekė aktuarui dauge­
lį klausimų, ir tuo būdu suminėti reikalai buvo ĮŠbiai 
nušviesti, kas vėlesniuose posėdžiuose palengvino rei­
kalingų nutarimų sklandesoj įgyvendinimą.

Šiame pasitarime dalyvavo visi SI^A Pūdomosios 
Tarj”bos nariai.

TREČIOJI SESIJA
SLA prezidentas P. P. Dargis trečiąją sesiją ati­

darė balaidžlo 25 d. 2 vai po pietų.
Sekretorei B. Pivaronas atlikus vardošaukį paaiš­

kėjo, kad šiame posėdyje dalyvauja visi SLA Pildo­
mosios Tarybos nariai.

6. Pagal dienotvarkę atėjo eilė SLA sekretorės B. 
Pivaronas raportui, kurį ji patiekė raštu.

ŠIA Sekretorės Raportas Pildomosios Tarylxw 
Su\*ažiaximui, 1969 metų Balandžio 24-27 d. 
Pradėdama šį raportą SLA Pildomąją! Tarybai, 

taikau savo didele preiga atkreipti Tamstų dėmesį į 
tai, kad mūsų orgiuiizacija pastaraisiais metais, besi­
keičiant šioje šalyje gyvenančių lietuvių padėčiai, į- 
gauna dar didesnės mkšmės. Mūsų Susivienijimas te­
bėra tevirtas ir drąsiai žiūri į ateitį. Mūsų Susivieni­
jimas atlieka, kaip tai buvo ir praeityje, didelius pa­
tarnavimus visiems geros valios lietuviams, suteik­
damas jiems pilnai patikimas ir prieinamas reikalin­
giausių klasių apdraudas ir pagal išgales ramia lie­
tuvių tautinę veiklą.

Tačiau suprantama, jog mūsų organizacija, bū­
dama gyva ir plačiai veikdama daugumoje lietuviškų 
kolonijų, reikalauja muolatinio dėmesio ir jote reikalų 
tvarkymas sudaro (nemaža rūpesčių. Tad dabar aš 
Įkalbėsiu apie savo,\ kaipo SLA Sekretorės, atliktus 
darbus nuo praeito/SLA 55-to Seimo pabaigos, kai • 
aš Jums buvau jpaskutinį kartą raportavusi. Mano pa­
skutinis raportas buvo atliktas 1968 metų Liepos mė­
nesyje Chicagoje. Per šį laiką iki dabar buvo atlikta 
daug darbų, o dar daugiau buvo rūpesčių, kurie ir 
privertė daryti reikalingus sprendimus.

Savo atskirame Rytų Nuosavybių Komisijos ra­
porte man teko suminėti tuos darbus, o' taip pat ir 
padarytas išlaidas ryšium su SLA Centro nuosavybe 
New Yorke, 307 West 30th Street. Bet Čia, pagrindi­
niame raporte SLA Pildoma jai Tarybai, turiu prminti 
ir pabrėžti, jog neatidėtinai teks šios mūsų nuosavy­
bės reikalu daryti galutiną sprendimą, būtent, ar mes 
šioje vietoje pasiliekam ir padarom reikalingus patai­
symus, arba ieškohie kokios nors kitos mūsų Susivie­
nijimui naudingos išeities.

Pirmiausia laikau pareigą paminėti, jog praėjęs 
SLA 55-tas Seimas buvo ypatingai svarbus savo nu­
tarimais, jis padarė daug naudingų nutarimų, kurie 
įnešė į mūsų organizacijos veiklą nemaža naujo. Bet 
k|artu susidarė ir visa eilė naujų darbų, kuriuos mes 
turėjome šiuo laikotarpiu atlikti.

Šių visų praeito Seimo nutarimų čia neminėsiu, 
nes jie atspausdinti Tėvynėje ir dokumentaliai su jais 
buvo’ galima susipažinti.

Šis mano raportas yra jau aštuntas iš eilės, nuo 
to laiko, kai aš esu ŠIA sekretorės (pareigose. Norė- 
dania, kad Pildomoji Taryba nuodugniai pažintų mūsų 
organizacijos šiandieninę padėtį, o 1aip pat ir apie mū­
sų atliekamus darbus susidarytų pilną vaizdą, toliau 
patieksiu visus skaičius turimo turto, gautų pajamų 
ir padarytų išlaidų pozicijas.

Bet prieš tai noriu priminti, jog savo laiku, kaip 
to reikalauja Valstijų Insurance Departamentai, su 
kuriais mūsų Susivienijimui tenka kooperuoti, kartu 
su dabartiniu mūsų organizacijos aktuaru — actuary 
R. E. Bruce, teko pagaminti ir iki šių metų March- 
Kovo 1 dienai išsiųsti minėtoms valstijoms Susivieni­
jimo metinius raportus. Šių metinių raportų sudary­
mas yna iš vienos puses sudėtingas darbas, o iš kitos 
— tai yra atsakingas ir turi būti tikslus darbas. Tai 
jjadaryti buvo galima tik tuo’ būdu, kad mūsų SLA 
Centro knygos buvo vedamos reikiama tvarka, o kar­
tu jog buvo suderintos ru ŠIA Iždininkės vedamomis 
apyskaitos knygomis.

Turiu išsakyti, kad su mūsų raštinės kompete- 
tingais darbuotojais mums pavyko atlikti darbą sklan­
džiai ir reikalingu laiku. Jokių susitrukdymų, rengiant 
šiuos metinius raportas, nebuvo.

Ąj raportą J tane patiekdama, dar noriu pastebėti, 
jog viįBttula stengiausi tvarkingai ir sąžiningai įvykdy­
ti SLA Seimo nutarimus, kaip lygiai rūpinuosi Pildo­
mosios Tarybos nutarimus įgyvendinti. Taip pat man 
tek d kooperuoti su įvairiomis komisijomis, kuriose aš 
buvau paskirta dalyvauti, arba kai tos komisijos pra­
šė iš manęs žinių bei paaiškinimų. Čia jau neminiu vi­
sų kasdienių darbų, kuriuos man paveda kaip ŠIA Se* 
kratorui ŠIA Konstitucija.

Jau minėjau, kad šiuo tarjm man ypatingai daug 
rūpesčių buvo su antrojo namo nugriovimu ir su būti­
niausiais patamynMUM, kurie turėjo būti atlikti. OU 
tik noriu pasinaudoti proga ir padėkoti SLA Preriden- 
tai Povilui Dargiu! už jo daugelį patarimų ir jo nuo­
latinį kooperavimą su manimi, sprendžiant šiuos rei­
kalus, kurie buvo surišti su nemažomis išlaidomis.

Jšprendžiant svarbų rnūuų organizacijos Centro na­
mo' klausimą, labai prašau atsiminti, kad mane lank<* 

kurie Real Estate agentai ir siūlė gan aukštas 
kainas, jeigu mes sumanytume savo namus parduoti. 
Taip pat buvo pasiūlymai pirkti kitus namus SLA 
Centrui Pasikalbėjus mi SLA prezidentu Povilu Dar­
giu ir jam pritariant, buvo kartu su iždininke E. Miku- 
tiute ir iždo globėju adv R Bredes nuvykta siūlomų 
namų gurėti Šiame aj»žiftrė>mr dalyvavo Uip pat

ir inžinierius A. Novickis, kurio nuomonę raštu aš 
patieksiu Pildomąją! Tarybai karta su Rytų Nuosa­
vybių Komisijos raportu.

Dirbdama SLA Centre ir kasdien turėdama rei­
kalus su atskirų narių reikalavimais bei pageidavimais, 
o taip pat tvarkydama santykius su mūsų kuopomis, 
stengiausi kaip išmanydama juos visus patenkinti, ži­
noma, mūsų organizacijos įstatų Ir taisyklių rėmuose. 
Mūsų garbingi nariai, ypatingai tie, kurie išbuvo mūsų 
tarpe daugelį dešimčių metų, buvo' globojami ir sau­
gomi, kad neturėtų jokių nuostolių ir būtų pikiai pa­
tenkinti. Taip pat teko nuolat budėti ir rūpintis, kad 
mūsų organizacija pilnumoje atliktų svarbiuosius už­
davinius, kad jos vardas lietuvių tarpe kaip seniau 
buvo, taip šiandien ir ateityje būtų laikomas užtar­
nautai pagarbiai , o jo veikla pritrauktų vis naujas 
ir stiprias jėgas, šie uždaviniai yra ypatingai svarbūs, 
o kartu ir nelengvai pasiekiami.

ŠIA Finansinis Stovis
ASSETS

Bondsai.......................................... 3,590,599.43
Morgičiai .........  69,986.25
Nejudomas turtas (Real Estate) .. 29,478 08

Apdr. paliūd. paskolos nariams ...... 7,527.74
Pinigai bankuose ...................... 102,118.08
Neinkasuoti mokesčiai .................. 21,274.32

Neišrinkti nuošimčiai ir nuomos .......... 35,359.78
Viso..................  3,856,293.68

ATSAKOMYBES — U ABI UTIES

Pomirtinių ir pašalpų rezervai .... 2,466,719.00
Išmokėtinos pomirtinės ir ligoje pašalp. 22,384.37

Iš anksto sumokėti mokesčiai .............. 19,026.04
Dividendų išmokėjimai ...................... 24,000.00
Nesumokėtos sąskaitos (Uupaid Bills) 5,743.11 
Rezervai padengimui vertybių svyravim. 72,430.00 
Perviršis nepaskirstytas į Fondus .. 1,245,991.16

Viso .................. 3,856,293.68

Pinigai taupymo banke .Savings Acc.) 28,977.85

Uždarbis iš investmentų 1967 m..........117<970.36
Uždarbis iš investmentų 1968 m.......... 132,340.47

MORGIČIAI

Morgičių viso’ 12 ...........   69,936.25
Illinois — 1, Mass. — 1, New York — 4, Ohio — 1,

Pennsylvania — 5, viso — 12.

1967 motais uždarbis buvo .....................$40,241.21
1968 metais uždarbis buvo .....................$49,419.73

Tokiu būdu 1968 metais buvo uždirbta $9,178.52 
daugiau, negu 1967 metais.

Praeitų metų raportuose Valstijoms yra nurody­
ta, jog dividendų išmokėjimui yra paskirta $24.000.00.

Narių mirtingumas sudarė* — 60.62, o tai yra 
žemiausias mirtingumo nuošimtis, koks kada nors Su­
sivienijime yra buvęs.

Dar svarbu priminti, jog mūsų o*rganizacijos fi­
nansinis pajėgumas kiekvienais metais stiprėja. O 
taip yra todėl, kad mūsų investmentai Šiuo Laiku duo- 
da* didesnius nuošimčius ir pastaruoju laiku nariai 
ima stambesnes apdraudas.

Narių skaičius, kaip jau patyrimas rodo, nudlatofl 
keičiasi. Iš žemiau paduotų lentelių matome SLA na­
rių sudėties pasikeitimus:

1967 metais narių mirė  .................. 302
1968 metais narių mirė .......................... 285

Taupomąsias apdrauMas atsiėmė:
1967 metais ............................................. 22
1968 metais .............................................. 28

Otudi Surrender atsiėmė:
1967 metais .......................................... 90
1968 metais .......................................... 82

Čia turiu pastebėti, kad įvairios priežastys na­
rius paskatina atsiimti pinigus. Daugelis narių yra 
vyresnio amžiaus, turi mažas apdraudas ir nebesu- 
interesudti savo pomirtinėmis, o taip pat įvairūs indi­
vidualūs reikalai priverčia pasitraukti iš ŠIA. Norint 
sumažinti atsiimančių narių skaičių, reikia gerai iš* 
studijuoti mūsų narių apdraudų j>adėtJ. ŠIA Centras 
dtengiasi narius įtikinti, kad jiems nenaudinga nu­
traukti savo apdraudą. Kai kurie esti įtikinami, O kai 
kurie Mistiek pinigus atsiima.

ŠIA VAJAUS REIKALAI

Pagal ŠIA Vajaus Komisijos patvarkymą pasta­
ruoju metu vykdytas ŠIA Lietuvybei Išlaikyti Vajus 
baigtas šių metų March - Kovo 1 dieną. Šio vajaus 
duomenys buvo paskelbti Tėvynės 12 numeryje, kovo 
21 d. laidoje.

Iš ten paskelbtų duomenų matome, kad šio va­
jaus metu buvo gauta viso 392 nariai. Tame tarpe su­
augusių 207 Ir įvairių apdraudų valkų — 185 nariai.

Tai yra be abejonės labai nedidelis skaičius. No­
rint išlaikyti tą patį narių skaičių, turėjom gauti nau­
jų narių kur kas daugiau. Ir tai gerai, kad apskaičius 
vtekus tuos narius, kurie mirė, atsiėmė pribrendusią 
apdraudą ir taip pat pasiėmė Cash Value, vis tik šiuo 
metu tuAme 9,044 narius. Reikia pasidžiaugti, kad 
vis tik dar tuiw daugiau devynių tūkstančių narių.

(Bus daugiau)

1
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Tolyn j dieną
Tarp žydrio plotų 
Plaukiu aš vienas 
Katu liepsnotu!

Bangyne kelias 
Nesužymėtas... 
Man dulkės žalios 
Užpustė pėdas...

Su mirksnio burėm
I lengvai paveja 
Beribėm jūrėm
Laivelis skrieja .. •

Aušros dvelkimą 
Ant okeano, 
Kartų likimą, 
Skudutį mano, —

Išdidų pritą, 
Kur mirtį niekiu 
Ir drąsią godą, 
Vežuos į priekį!

Bangų ertovė,
T-akus jų sniegas — 
Mana pastogė
Ir mano miegas ...

SLA kuopų pranešima! Ir skubus 
aStal redakcijai reikia siųsti ne­

vėliau, kaip prieš savaitę, laikraš­
čio numeriui išeinant.

Keičiant adresą būtina pranešti 
•enasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto nonos numeri.

Ui skelbimų turini redakcija 
neatsako.

Šviesa, ramumas 
Aplinkui plyti, 
Ir laužo dūmas
Krante matyti!

Įvertinas 
pasiaukojimas 
lietuviškame darbe

Buvo sunkūs lietuviams a- 
teiviams 1886 metai. Jau daug 
mūsų tėvynainių šioje šalyje 
gyveno, tikėdamiesi rasti sau 
gražų ir laimingą gyvenimą. 
Bet jų būklė toli ’gražu nebuvo 
giedri. Svetima šalis pirmie- J 
siems ateiviams nebuvo palan­
ki. Skriaudė juos darbdaviai, 
sunkino jų-kasdienį gyvenimą 
neįprasta šalies tvarka, o ir 
asmeninių bei šeimyninių sun­
kumų netrūkdavo. Kiekvienas 
lietuvis glaudėsi ten, kur ra­
do patogesnes sąlygas. Save 
gelbėdami nuo čia minimų var 
gų ir sunkumų, jie bandė steig 
ti, kai tada sakydavo, “drau­
gystes”. Bet ir jos, tos drau­
gystės, būdamos nestiprios, 
maža ką galėjo pagelbėti.

Atėjo išmintingi žmonės ir 
pašaukė visus lietuvius į vie­
nybę, pakvietė ir esamas drau­
gystes jungtis į vieną didžiulę 
organizaciją, kurią pavadino 
Susivienijimu. Pagal šios or­
ganizacijos steigėjų mintį, Su­
sivienijimui turėjo priklausyti 
visi geros valios lietuviai, be 
pažiūrų ir įsitikinimų skirtu­
mų. Bet ir tada Susivienijimas 
nebuvo turtingas, jo ižde buvo 
pradžioje tik šimtai vargstan­
čių lietuvių sudėtų dolerių. 
Platesnio organizacinio darbo 
sunkumai, o lygiai ir pradžioj 
pasireiškę nesutarimai, žymiai 
sukliudė organizacijai augti 
ir praturtėti. Gerais norais va­
dovaudamiesi mūsų veikėjai 
dirbo kiek galėdami ir teikė 
savo nariams pagalbą, kokią 
tomis sąlygomis buvo galima 
telikti.

• Juozas Pronskus, Naujie­
nų štabo narys, sumanė vasa­
ros poilsio savaites praleisti 
Aliaskoje ir dabar savo’ laik­
raštyje rašo įspūdžius. Įdomi 
jo pastaba, kad “Tai šalis 
daug vertingesnė už mėnulį, 
nors Amerikai mėnulis jau 
kainavo uaugiau kaip 25 bili­
jonus dolerių, kai tuo tarpu 
Aliaską Amerika pirko iš rusų 
caro tik už 7 milijonus ir du 
šimtus twkstančių dolerių, po 
2 centus ėkrui”.

• Romas Kalikus, gimęs 
Rytprūsiuose, išaugęs Kempte 
no tremtinių stovykloje, Chi- 
cagoje išėjęs mokslus, studi­
juodamas pradžioje ekonomi­
ją, vėliau istoriją ir literatū­
rą. Įstojęs į kariuomenę, įgi­
jo svarbias specialybes: para­
šiutininko, helikapterio valdy­
tojo, pagaliau piloto. Preziden 
to aktu jam suteiktas “war­
rant officer” laipsnis. Jis nu­
sistatęs siekti karinės karje­
ros.

• Vytas-Vincas Vosylius žu 
vo Vietname. Jo šeima gyvena 
East Saint Lobis, UI. Jauno 
lietuvio žuvimą skaudžiai per­
gyveno ne tik jo šeima, bet ir 
visa negausi vietinė lietuvių 
kolonija.

• Lietuvių tautinių šokų In­
stituto’ valdyba ateinančiame 
sezone planuoja savo veiklą 
praplėsti. Tarp ko kito rengia­
masi įsteigti tautinių šokių 
mokytojų mokyklą.

• Justinas Marcinkevičius 
už savo kūrinį, Mindaugo — 
Lietuvos karaliaus žygius pa­
vaizduojantį, gavo 1968 metų 
literatūros premiją.

• Dr. Algirdas Budreckis ta­
po laimingas tėvas, jo žmona 
Giedrė jam padoVanojo swnų.

• Vladas Pauža, Detroito 
Aušros lituanistinės mokyklos 
vedėjas, skelbia, kad jo veda­
moje mokykloje mokslas pra­
sidės netrukus, tad norintieji 
mokytis, kviečiami registruo­
tis. Praeitais metais mokyklo­
je buvo 8 skyriai.

• Kristijono Donelaičio po­
emą Metai, kaip rašoZobars- 
kaitė. literatūros tyrinėtoja 
Vilniuje, skaitė didysis vokie­
čių poetas W. Goethe ir lygi­
no šį kūrinį su Homero ras­
tais.

• Futbolas dabartiniu metu 
Lietuvoje ypatingai plečiamas. 
Futbolo žaidimuose dalyvavę 
net 1200 jaunų žaidėjų.

• Lituanikos futbolo žaidė­
jai Chicagoje nugalėjo latvių 
komandą Vikings rezult. 2:1.

p \ W w
Tačiau šiandien matome ki­

tą vaizdą. Susivienijimo kapi­
talai artinasi prie keturių mi­
lijonų dolerių, o’ Susivienijimo 
kuopos šiandien randamos kiek 
vienoje žymesnėje lietuvių ko­
lonijoje.

H I * A ★

Kaip gi, kokiu būdu įvyko 
šisai stebuklas, kad Susi vien i- 
jimas pasidarė žymiausiu lie­
tuvių fratem&linė organizaci­
ja, sutraukusi didžiau^ lietu­
vių skaičių vieningam tauti­
niai visuomeniniam darbui?< J r\' ..

Kaip pradžioje otrganizaci- 
11 ja buvo silpna, gal tokia ir

būtų pasilikus, jeigu nebūtų 
buvę pasiaukojusių veikėjų, k u 
lie ištisus <k*šimtinečtu« Su-

i lt Mųjiaufa fa atKUvė

L,

vo gyvenimo geriausius metus. 
Galima sakyti, kad organiza­
cija pradėta menkais centais 
galėjo išaugti todėl, kad jai 
aukojosi ir dirbo didžiausio’s 
pagarbos verti mūsų veikėjai.

Štai kodėl mes neužmirš­
tame ir pagarbiu žodžiu mini­
me visus savo pirmuosius vei­
kėjus, o ypatingai išaukština­
mi tie, kurių veikimas buvo 
organizacijai pažymėtinai nau 
dingas. 0 šiuos žodžius para­
šyti mus paskatino’ ŠIA gar 
bes nares Jadvygos Tuma vi- 
čienės laiškas S LA preziden­
tui, kuriame ji mini, jog ir sir­
gdama ir daug jėgų neturėda­
ma vis tik sugebėjo ir dabar 
gauti naujų narių ir jau pa­
siuntė S LA Centrui jų aplika­
cijas.

Jadvyga Tumavičienė yra 
šiandien ir pasiliks ateičiai 
gražiuoju pavyzdžiu, kaipo pa* 
siaukopnu) Suwvieiujimui aim 
bolis. Garbė jai!

• Dailininkas Povilas Puzi­
nas prieš kurį laikš mirė New 
Yorke ir jo visas turtas, ypač 
paveikslai, buvo patekę į mies­
to’ globą. Buvo pavojaus, kad 
jie atiteks svetimtaučiams. Bet 
dabar tikimasi, kad jie bus 
perleisti Čiurlionio geUerijai.Chi 
cagoje.

• Inž. Liudas Šmulkštys su­
situokė Chicagoje su Rūta 
Purvinsite. Jaunavedžiai ak­
tyviai dalyvauja lietuvių jau­
nimo organizacijose.

• M n «i kas K. Kavaliauskas 
mirė Australijoje. Spaudos at­
siliepimu, jis buvęs Australi­
jos lietuvių gyvenime vienas 
svarbiųjų kultūrininkų ir su­
gebėdavęs pakeiti jų tautines 
nuotaikas.

• Lietuviai karininkai Aus­
tralijoje rengia Lietuvos Ka­
ro Mokyklos 50 metų sukaktu­
ves. Tuo rūpinasi V. Levickis, 
J. Lapšys, K. Tajiarauskas ir 
V. Patašius.

• Kazys Cepukan, Chicagoj 
populiarus veikėjas, buvo su­
sirgęs ir gulėjo Elžbietos li­
goninėje. Dabar jau grįžo J 
namus.

• Ona Vinikienė, mirusio dr 
M. J. Viniko, SLA sekreto­
riaus žmona, buvo susirgusi ir 
tam tikrą laiką gulėjo ligoni* 
nėję. Ją aplankė Gertruda Dar 
gienė, SLA prezidento žmoua.

SLA AKTYVIAI DALYVAVO 
IJETUVIV KONGRESE

SLA prezidentas P. P. Dar 
gis Naujienose kreipėsi į SLA 
kuopas ir veikėjus, kviesda­
mas visus pr isidėti prie Lie­
tuvių Kongreso’ sėkmingo vyk 
dymo. Pagrinuiniais delegatais 
L. Kongrese buvo ŠIA prezi­
dentas Povilas Dargis, ižd. E. 
Mikužiutė, iždo globėjas adv. 
S. Briedis, taip pat dalyvavo 
Tėvynės redaktorius J. Petrė- 
nas.

Daugelis SLA kuopų pa­
rėmė kongreso rengimo’ dar­
bus. Ypatingai aktyvi buvo 
SLA 200 kuopa, kurios pirmi­
ninkas A. Sukauskas yra vie­
nas iš centrinių asmenų šio 
kongreso sušaukimo darbuose. 
Lygiai ir kiti SLA veikėjai šį 
darbą rėmė. Pažymėtina, kad 
vietos komitetą sudarančių as 
menų tarpe yra didelis skai­
čius Susivienijimo pasižymėju­
sių darbuotojų, >aip, pavyz­
džiui, F. Motuzas,wP. Jonuška, 
V. Selenis, K. Mitkus, buvęs 
SLA 352 kp. sekretorius, ir 
daugelis kitų.

• Lietuvos gen. konsulas 
Chicagoje dr. P. Daužvardis pa 
sikalbėjime su spaudos kore­
spondentu tarp kitko’ paminė­
jo, j°g konsulatas daug rūpes­
čių turi, gelbėdamas lietuvius, 
kai į jų palikimus kėsinasi ru­
sų agentai. Šiuo’ metu tokių 
palikimo bylų eigoje esama a- 
pie 300.

• Romas Kinka, jaunosios 
kartos veikėjas, neseniai atvy­
ko iš Anglijos ir vieši pas sa­
vo uošvius Talat-Kelpšus Chi­
cagoje.

• Nijolė Šlapelytė Rocheste- 
ryje, baigusi kolegiją, gavo Ii' 
teratūros ir istorijos bakalau­
ro laipsnius. Ji studentaudama 
buvo veikli ir kai kurį laiką 
pirmininkavo vietos studentų 
organizacijai.

• Brone Spudiene, SLA, 
Balfo ir kitų lietuvių kultūri­
nių organizacijų uoli dalyvė, 
nesenai buvo nuvykus į Lie­
tuvą. Jos tikslas, kaip ji minė­
jo, aplankyti savo artimuosius 
ir gimines, kurių kelis dešimt­
mečius nebuvo mačiusi. O taip 
pat ji, kiek galimybės leis, 
pasistengs susipažinti su šių 
dienų Lietuvos ir jos gyvento­
jų būkle.

• Santa Monica Lietuvių I)ie 
na įvyks rugsėjo 6 d.

“AMERIKA PIRTYJE 70 M.
Rugpiūčio 8 d. Palangoj 

buvo paminėta 70 metų sukak­
tis nuo pirmojo lietuviško vai­
dinimo, tai yra, nuo Viikutai- 
čio - Keturakio “Amerikos pir­
tyje” pirmojo pastatymo vie­
noje palanges daržinėje. To 
spektaklio vietoje dabar iškil­
mingai atidengtas paminklinis 
ąžuolinis stulpas. E.

LIETUVOS SODAI IR 
SODELIAI

Sodų IJetuvoje dabar esą 
45 tūkstančiai hektarų, iš ku­
rių 21 tūkstantis esą “visuo­
meniniai”, tai yra kolchozų - 
sovehozų sodai (ir uogynai), 
o 26 tūkstančiai tebėra “skly­
peliuose”, daugiausia senose so 
dyboee. E.

O svarl>iausia, kad sovie­
tai po tokio gražaus ameri­
kiečių pasisekimo visai nutilo 
apie savo “Luna 15”, kuriuo 
taip pradžioje žavėjęs. Kaip 
Žinia, šis sovietų oro laivas, 
pasiųstas be žmonių, nukrito 
ant menulio ir sudužo, nes 
nustojo veikti jo vilti aparatai, 
apie ką pramušė anglų ir šve­
dų stotys. , A

SVEIKATOS SKYRIUS
0] SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZATATORIS

DR. A. GUSSEN

;.... .į,"..1—;..............

KAS UŽTERŠIA 0R4?

KASO DR. PETRAS Z. ZALATORLS

Paskutiniais metais laikra* 
čiuse vis dažniau pasirodo ži­
nių apie užterštą orą dides­
niuose mūsų miestuose. Kar­
tais tas žinias pakartoją radio 
ir televizijos stotys. Viena Ohi- 
cagos stotis net praneša, ku­
rią dieną tas užteršimas yra 
didesnis.

Visi žinome, kad užterštas 
oras nesveika kvėpuoti. Silp­
nesnius plaučius turintieji ga­
li rimtai susirgti, jeigu jie ne­
pajėgs įtraukti pakankamo de 
guonio kiekio. Kitiems gali net 
širdis sunegaluoti. Jeigu negau 
narna pakankamai deguonies į 
smegenis, gali žmogus apalpti.

Kas gi tą orą taip užteršia? 
— Mes patys, tiktai mes pa­
tys. Miestuose orą užteršiam 
labiausiai automobiliais. Prie 
didžiųjų vieškelių, kur trafi- 
kas eina be pertraukos, kur 
yra didelės sankryžos ir maši­
nos priverstos sustoti prie rau­
donų šviesų, ten oras labai pa­
gadintas. Automobiliai, sude­

ginę gazoliną, išleidžia labai 
daug dujų (carbon). Tos du­
jos yra tikri nuodai mūsų plau 
Čiams ir kraujo indams.

Mūsų miestų orą užteršia 
anglimis kūrenamos krosnys. 
Žiemą, kai reikia apšildyti di­
delius apartamentus, tai pri­
žiūrėtojai sudegina tiek ang­
lies, kad užteršiamas ištisas 
miesto blokas.

Bet prie oro užteršimo 
daug prisideda ir mūsų rūko­
riai. Dabar, kaip žinot, visi 
žmonės dūmus traukia, ne tik 
vyrai, bet ir moterys. Jos daž­
nai juos giliau įtraukia ir to­
liau išpučia. Kartais papučia 
tiesiai tau panosėn. Kenksmin­
gi visi rūkorių dūmai, bet daug 
pavojingesni yra rūkomų ci­
garečių dūmai.

Žiemą, kai paspaudžia šal­
tis, tai žmonės savo kambarius 
užsidarinėja ir langus apsi­
kamšo. Šviežias oras į kamba­
rius nebeįeina. Kambariuose e- 
santį orą reikėtų laikyti šva­

rų. Kurį laiką jis būna švarus, 
kol rūkorius jį užteršia. Vė­
liau ne tik jis, bet ir visi kam­
baryje esantieji žmonės turi 
tais dūmais užterštą orą Įkvė­
puoti.

Specialistai apskaičiavo, 
kad automobiliai ir kaminai 
užteršia orą\iki 7%. Cigarečių 
mėgėjai (čia įeina dūmus ko­
piantieji ię/nekošiantieji ciga­
rai ir cigaretės) gali dujų kie­
kį pakelti iki 5%. Jeigu ciga­
retėmis užteršiamas jau auto­
mobilių užterštas oras, tai gau" 
naši tikras pavojus gyvybei. 
—I I

Reikia turėti galvoje, kad 
į plaučius įtrauktos dujo’s grei 
čiau jungiasi su krauju, negu 
deguonis. Jeigu dujų gavęs 
kraujas nunešamas į širdį ar­
ba į galvą, tai jis tuojau su­
kelia skausmus. Mūsų organiz­
mui reikalingas deguonis. Jo 
jis negauna, o gauna parali- 
žuojančių dujų.

Visi būsime daug sveikes­
ni, jeigu kvėpuojamas oras 
bute švaresnis. Tad dėkime pa­
stangų laikyti orą švarų.

1863-ČIŲ METŲ TELŠIŲ SUKILĖLIAI

1863 metų sukilimas Telšių 
apskrityje buvo magiškas ir 
audringas. Čia veikė dideli Se­
verino Groso - Aleksandraičio, 
B. Dluskio - Jablonausko, Sta­
nevičiaus, Šimkevičiaus ir dau 
gelio kitų vadovaujami sukilė­
lių būriai.

1863 metų istorijoje telšiš­
kiams visada pasiliks atminti­
ni du sukilėliai kunigai — Izi­
dorius No’reika ir Antanas 
Gargasas. Jie pačiomis pirmo­
siomis sukilimo dienomis kar­
tu su žmonių masėmis įsijungė 
į sukilėlių eiles ir buvo vienos 
pirmųjų ir didžiųjų 1863 me­
tų sukilimo aukų Žemaitijoje.

I. Noreika buvo drąsus ir 
valingas vyras. 1863 metų pir­
mojoje pusėje jis suorganiza­
vo sukilėlių būrį ir veikė Tel­
šių apskrityje. 1863 metų lie­
pos mėnesį jo vadovaujamas 
sukilėlių būrys kazokų buvo 
užkluptas ties Šatėmis. Būrys 
negalėjo atlaikyti žymiai di­
desnių priešo pajėgų, sukilėliai 
buvo išblaškyti, o pats I. No­
reika paimtas į nelaisvę. Nar­
siai besiginančiam nuo užpuo­
likų sukilėlių vadui vienas ka­
zokas smogęs kardu į galvą. 
I. Noreika nuo to smūgio par­
kritęs. Paimtas į nelaisvę, su­
žeistas Nareika buvęs supan­
čiotas, pririštas prie ratų gar­
džių ir, keturių ginkluotų ka­
reivių apsuptas, išvežtas į Tel­
šius. Egzakutoriai jį vežę per 
Barstyčius, Mikytus, 1 batelius. 
Žemaičių Kalvariją ir Alsė­
džius. Miesteliuose ir dides­
niuose kaimuose vilkstinė bū­
davo sustabdoma. Jai sustojus, 
nuaidėdavęa kariškas trimitas, 
sugrodavęs kariškas orkostrafC 
sudundėdavę būgnai, kad pa­
trauktų vietinius gyventojus 
pasižiūrėti vežamo belaisvio. 
Kazokų vadas miniai aiškinęs, 
kad šis sukilėlių vadas norė­
jęs nuversti caro valdžią. I. 
Noreikos veidas buvęs sužalo­
tas. kruvinas ir apdulkėjęs, a- 
kya iŠ skausmo ir nuovargio 
pusiau primerktom, per ratų

gardes iš žaizdų sunkęsis 
kraujas.

Parvežtas į Telšius, I. No­
reika buvo įmestas į kalėjimą. 
Teismas jį nuteisė mirties bau­
sme, kuri buvo įvykdyta prie 
keflio į Alsėdžius, netoli Telšių, 
tada buvusiuose miesto gany­
klose.

Antanas Gargasas, kaip ir 
I. Noreika, buvo baigęs kuni­
gų seminarija Varniuose ir 
pradžioje vikariavęs Darbėnuo 
se. Prasidėjus 1863 m. sukili­
mui, jis paprašęs Žemaičių vys 
kūpą M. Valančių leisti jam 
stoti į sukilėlius. Tačiau, su­
prantama, vyskupas neleidęs. 
Negavęs vyskupo leidimo, A. 
Gargasas savo valia išėjo į su­
kilėlius ir įstojo į Šimkevičiaus 
vadovaujamą būrį. Vėliau jis 
suorganizavo kitą sukilėlių bū 
iį. 1863 metų birželio mėnesį 
Gargasas būrio priekyje atvy­
ko į Varnių miestelį, įsakė iš­
plakti rykštėmis pristavą Ce- 
chanovskį ir dvarininką malū­
nininką Berentą dėl to', kad jie 
veikė prieš sukilėlius ir rėmė 
carinės valdžios administraci* 
nes ir karines įstaigas. Tų pa­
čių metų birželio 7 d. A. Gar­
gasas Varniuose buvo suimtas 
ir išvežtas į Telšių kalėjimą, 
o rugsėjo 20 d. karo lauko teis 
mo nuteistas mirti.

Sušaudžius kazokai arkliais 
užtrypę duobių vietas, kad ne­
pasiliktų jokių pėdsakų. Dau­
giau kaip 50 metų šis brangus 
ir atmintinas kapas buvo try­
piamas čia besiganančių mies­
tiečių gyvulių. Tačiau jis ne­
išdilo iš žmonių atminimo.

Nepriklausomos Uetuvos 
laikais telšiškiai iškėlė suma­
nymą, pagerbiant I. Noreikos 
ir A. Gargaso atminimą, jų 
palaikus perkelti į tinkamą 
vietą. Tačiau niekas tiksliai 
nebeatsiminė sušaudymo vie­
tos. I^aimei, dar tebebuvo iš­
likęs gyvas to tragiško įvykio 
dalyvis senelis Miniotas, ilga­
metis Telšių įstaigų knygve* 
dys. Tada Miniotas buvęs ber­

niukas, įlipęs į medį ir iš tolo 
sekęs visą sušaudymo sceną. 
Be to, js gerai įsidėmėjęs ir 
egzekucijos vietą. Pagal jo pa­
sakojimą buvo nustatyta suki 
lėlių laidojimo vieta. 1922 me­
tų liepos 17 d. I. Noreikos ir 
A. Gargaso’ palaikai buvo iš­
kasti ir iškilmingai palaidoti 
Telšių bažnyčios šventoriuje. 
Po jų palaikų ekshumacijos 
telšiškiai dviejų atskirų duo­
bių rajoną pažymėjo apkastu 
apvaliu pilkapiu, kurio vudu- 
ryje vėliau buvo pastatytas 
ąžuolinis kryžius.

1966 metų rudens audra I. 
Noreikos ir A. Gargaso’ pamin 
klinį kryžių nuvertė. 1968 me­
tų vasarą buvusio kryžiaus 
vietoje pastatytas paminklinis 
akmuo (inž. archit. St. Mišu- 
čio projektas).

Šiandien istorinę vietą gau­
siai lanko turistai. ’

A. Nezabitauskas į

ię Mariano Ruinor, krikš­
čionių demokratų lyderis, ku­
ris bando nesėkmingai sudary­
ti Italijos vyriausybę, sulaukė 
iš Italijos komunistų partijos 
nepaprastai griežto puolimo. 
Turint galvoje, kad kotaiunis- 
tai Italijoje turi savo gausu­
mu antrąją poilitinę partiją, šis 
jų išpuolis gali turėti rimtų 
pasekmių. Ypatingai, kad ko­
munistų vadai tiesiog kviečia 
darbininkus įsikišti į būsimos 
vallžios sudarymo reikalą ir 
reikalauti komunistams dau­
giau teisių.

• Brežnevas, būdamas Var­
šuvoje švenčiant Lenkijos 25 
metų komunistinio režimo su­
kaktuves, pasveikino JAV am­
basadorių Lenkijai Alter Stoe- 
ssel, išreikšdamas pasitenkini­
mą, kad Apollo 11 sėkmingai 
atliko kelionę į m.nulį ir pirmi 
amerikiečiai pasiekė jo pavir­
šių.

• Gražina Aaduikytt lietu* 
vių Bakūžėje liepos mėnesį tu­
rėjo savo paveikslų parodą.

• Rita Ga rijami skaitė dvejus 
metus studijavusi Prancūzijo­
je, Straaburgo universitete, 
grįžo pas tėvus į Detroitą.

SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimo, įvykusio New 
Yorke, SLA Centro namuose, 1969 metais balandžio 
mėnesio 24 - 27 dienomis

PIRMOJI SESIJA

1. Prezidentas Povilas P. Dargis SLA Pildomosios 
Tarybos metinio suvažiavimo pirmąją sesiją atidarė 2 
vai. po pietų ir pakvietė SLA sekretorę atlikti P. T. na­
rių vardošaukį. Vardošaukio metu paaiškėjo, kad visi 
P. Tarybos nariai buvo gavę SLA prezidento raštiškus 
kvietimus ir pirmoje sesijoje dalyvauja visi nariai ir su- 
fiaro suvažiavimo kvorumą:

P. P. Dargis, prezidentas,
S. Gegužis, vice-prezidentas,
B. Pivaronas, sekretorė,
E. Mikužis, iždininkė,
Adv. S. Bredes, Iždo Globėjas,
J. Milleriutė, Iždo Globėja, 
Dr. S. Biežis, Daktaras Kvotėjas.

2. Patiektą P. Tarybos dienotvarkę suvažiavimas 
priėmė vienbalsiai su pastaba, kad suvažiavimo eigoje 
reikalui esant ji galės būti pakeista ir papj/dyta naujais 
klausimais.

3. SLA sekretorė perskaito praeito P. Tarybos su­
važiavimo (priešseiminio), įvykusio Chicagoje 1968 
metais biržfcįo 29 d., protokolą. E. Mikužiutei įnešus, 
dr S. Biežiui parėmus, protokolas priimtas, kaip buvo 
išspausdintas Tėvynėje su SLA prezidento ir sekreto­
rės parašais.

4. SLA sekretorė perskaito P. Tarybos (poseimr 
nio) suvažiavimo, įvykusio Chicagoje 1968 m. liepos 
5-6 dienomis, protokolą. S. Gegužiui įnešus, S. Brie­
džiui parėmus, protokolas buvo priimtas taip, kaip 
surašytas ir išspausdintas Tėvynėje su prezidento ir se­
kretorės parašais.

5. Prez. P. Dargis pakviečia vice-prezidentą S. Ge­
gužį perimti pirmininkavimą posėdžiui ir praneša, kad 
jis pasirengęs atlikti savo raportą šiam P. Tarybos su­
važiavimui.

SLA prezidento P. Dargio raportas

SLA prezidentas patiekė raštu šį raportą:
JJau bus praėję apie dešimts mėnesių nuo F\T. su­

važiavimo, įvykusio po SLA 55 Seimo Chicagoje 1968 
metais liepos mėnesyje.

Man ir sekretorei buvo’ pavesta atlikti ir įgyven­
dinti Misą eilę praeitame seime padarytų nutarimų, o 
taip pat ir sprendimų, kuriuos pati P. Taryba minėtam 
suvažiavime buvo padariusi. Tais reikalais turėjau 
tartis New Yo’rke su sekretore. Noriu suminėti suva­
žiavimui pačius svarbiausius darbus, kuriuos teko at­
likti.

Vienas svarbiųjų praeito seimo sprendimų buvo 
nutarimas nariams išmokėti dividendus. Todėl pirmoje 
eilėje ir ėmiausi šio darbo.

Kaip jau gerai P. Tarybos nariams žinoma, divi­
dendai turės būti išmokami, atsižvelgiant į metinį mū­
sų Organizacijos uždarbį. Todėl jau dabar, turint SLA 
praeitų 1968 metų apyskaitą ir ten parodytą uždarbį, 
aktuaro buvo padaryti apskaičiavimai dividendų mo­
kėjimui ir tuo pasirėmusi Pild. Taryba šiame suvažia­
vime nustatys laiką ir būdus dividendų išmokėjimui.

Antras svarbus nutarimas, kurį praeitas SLA Sei­
mas padarė, tai įvedimas - davimas pensijų Centro raš­
tinės tarnautojams ir tiems Pildomosios Tarybos na­
riams, kurie gauna menkinės algas.

Remdamiesi Seimo ir Pildomosios Tarybos nutari- 
mu. ir nurodymais ir patyrę, kaip šie reikalai yra tvar­
komi kitose fraternalinėse organizacijose, mudu su se­
kretore pavedėme Aktuarui prirengti tinkamą Pensi­
jų Planą ir Taisykles. Šis Pensijų Planas bus pateiktas 
šiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui, kad jį Pild. 
Taryba galėtų apsvarstyti ir galutiną sprendimą )>ada- 
ryti.

Mūsų organizacijos gyvenime svarbiausias reikalas, 
tai natūraliu būdu atkrintančių narių papildymas, o’ taip 
pat pastangos narių skaičių padidinti. Šiuo svarbiu rei­
kalu turėjau visą eilę susitikimų su kitų fratemitaiinių 
organizacijų valdybom, norėdamas patirti, kokių prie­
monių jos imasi naujus narius verbuojant. Šiuo reika­
lu surinkau platoką medžiagą, kuri ateities darbe bus 
rfaudinga.

Mes turime pasidžiaugti, kad praeitieji metai SLA 
buvo pelningi: mūsų turtas žymiai paaugo, tą jūs pa­
stebėjote iš metiniame finansiniame raporte patiektų 
rtįaičių. Visiems Pild. Tarybos nariams buvo iš anksto, 
dar prieš šį suvažiavimą, pasiųsta visa reikalinga me­
džiaga ir planai, kurie liečia dividendų mokėjimus, Pen­
sijų mokėjimo parengimai ir dėl narių gavimo sumany­
mai.

Šia proga aš turiu atskirai pasisakyti dėl SLA 
Centro namo New Yorke. Toje apylinkėje, kur Susi­
vienijimo namas stovi, įvyko nemažai pasikeitimų. Kai 
kurie seni namai buvo griaunami ir jų vietoje numa­
tyta statyti modernius pastatus. Remdamiesi Pild. Ta­
rybos nutarimu ir mes kieme esantį mažą mediųi na­
muką nugriovėme, na, o didžiojo mūrinio namo vieną 
meną teko sutvirtinti. Šiuo reikalu daugiausiai darbo 
fdėjo mūsų sekretore. Mano nuomonė yra, kad dabar­
tinį SLA Centro namą reikėtų sutvirtinti ir pertaisyti, 
tai yra geriau pritaikinti dabartiniams SLA reikalams. 
Turim atsiminti, kad mūsų namas, o ypatingai sklypas, 
turi didelę vertę ir toji jo vertė ne mažės, bet auga, nes 
mūsų namas yra pačiame New Yorko didmiesčio centre.

Be Čia suminėtų darbų, dar turėjau progos nuvyk­
ti ir dalyvauti SI^A 4-to Apskr. metiniame pai^engime 
Connecticut vaitetijoj. Ten suvažiavo didesnis skaičius 
mūsų veikėjų ir daug parių, net iš dviejų valstijų. Tad 
nuvykęs į Hartfordą ne tik pasakiau kalbą apie SLA 
ir jo svarbesnius darbus, bet taip pat turėjau progos 
kalbėti vietinėje radio programoje, kurią veda gerb. 
Dragunevičius. Šis apsilankymas iš vienos pusės buvo 
malonus, kadangi buvo’ pasimatyta su daugeliu jau 
seniai sutiktų veikėjų, bet svarbiausia tai buvo labai 
naudinga, nes buyo galima patirti nuotaikas vietoje 
ir išgirsti mūsų veikliųjų organizatorių nuomones.

Taip pat pasinaudojau palankiu mūsų darbuotojo 
Vlado Braziulio kvietimu, kuris tvarko SLA 136 kuo­
pą jai pirmininkaudamas, tad nuvykau į Olevelandą, 
į jų metinį i*ugpiūčio mėn. parengimą - gegužinę. Mi­
nėtoji kuopa pasireiškia gražia veikla. Buvo malonu 
sutikti ir matyti daug mūsų veikėjų ir SLA narių. Aš 
kalbėjau apie aktualius mūsų darbus ir paraginau dar 
labiau sustiprinti mūsų organizacinį darbą.

Būdamas Clevelande turėjau galimumo susitikti 
su mūsų spaudos žmonėmis ir jiems padėkoti už pa­
stovią mūsų organizacijai paramą. Mes visi matome, 
kad Clevelande leidžiama “Dirva” uoliai palaiko SLA 
darbus.

Kaip jau Tamstoms yra žinoma, Chicagoje įvyko 
SLA 134 kuopos 45 metų gyvavimo sukaktuvinis ban- 
kietįas 1968 m. spalio mėn. Jau Seimo metu buvau ga­
vęs šios kuopos valdybos kvietimą, todėl privalėjau 
ištęsėti anuc’met duotą savo pažadą. Man ypatingai 
smagu buvo dalyvauti šiose iškilmėse todėl, kad mi­
nima kuopa yra viena iš didžiausių mūss moterų su­
kurtų kuopų, o be to, ji pasižymi savo gyva ir labai 
įvairia veikta. Nuvykęs į šį bankietą pasakiau atitin­
kamą kalbą, kartu gi išnaudojau progas susitikti su 
mūsų veikėjais ir pasitarti organizacijos reikalais. Dau­
giausia teko tartis su SLA 6-to’ apskričio valdyba ir 
jos pirmininke Mrs. O. Biežiene. Buvo suorganizuo­
tas susitikimas su SLA kuopų organizatoriais. Jų į 
pasitarimą atsilankė didokas skaičius. Šis pasitarimas 
buvo skirtas aptarti konkrečius reikalus, kaip surasti 
daugiau aplikantų ir kaip juos įrašyti SLA nariais. 
Gyvenime pastebime, kad mažos apdraudų sumos šian 
dien jau neturi tokios reikšmės, kaip anksčiau, tad 
buvo iškelta mintis skatinti narius ^padidinti savo ap- 
draudas, gaunant pridedamus Policies. Šis planas pa­
lankus vyresniems nariams, nes apdraudos dabar iš­
duodamos asmenims iki 70 metų amžiaus.

Mūsų SLA dalyvauja visuose lietuviškuose dar­
buose, o ypač ALTo darbuose, tad ir man teko vykti 
į Chicagą ir atstovauti SLA Amerikos Lietuvių Tary­
bos direktorių suvažiavime. Plačiau teks šiuo reikalu 
kalbėti tada, kai Tautinių Reikalų Komisija darys 
savo raportą. Šiuosyk turiu čia pažymėti, kad ALT 
nutarė šiais metais šaukti Lietuvių Kongresą Detroit, 
Mich., Darbo Dienos savaitgalyje.

Dėl mūsų laikraščio Tėvynės leidimo bei spausdi­
nimo’ yra naujų sumanymų, kurie yra techninio 'pobū­
džio; apie tai kalbėsime tam tikrame šio suvažiavimo 
dienotvarkės puilkte, svarstant Tėvynės klausimus.

Šia proga laikau malonią pareigą pareikšti savo 
padėką Pild. Tarybos nariams, SLA Centro bendra­
darbiams ir Tėvynės redaktoriui už sklandų bendra­
darbiavimą. Ypatingai esu dėkingas SLA sekretorei 
už jos rūpestingumą.

Mūsų stiprybė — mūsų kuopos. Jeigu mūsų Susi­
vienijimas sėkmingai veikia, jeigu mes sugebam vis 
tiek gauti nors nedidelį skaičių naujų narių, tai 
pats didžiausias k rodi tas priklauso pasiaukojan tiems 
kuopų veikėjams. Geri mūsų organizacijos patriotai, 
kuopų sekretoriai ir organizatoriai, savo Įječiais neša 
patį svarbiausią darbą. Mes turim būti jiems dėkingi.

Kaip pranešama iš Bostono, ten bus pagerbta 
praeito’ SLA Seimo išrinkta garbės nare Jadvyga Tu- 
mavičienė. Šiame suvažiavime teks kalbėti apie tai, 
kuo mes galėtume }>risidėti prie šios nusipelniusios 
veikėjos pagerbimo.

Dar turiu iškelti ypatingą reikalą. SLA Daktaras- 
Kvotėjas dr. Steponas Biežis šiais metais sulaukė gar­
bingo amžiaus, jis švenčia savo <80 metų amžiaus su­
kaktį Lietuvių visuomenė jau pareiškė mielam dakta­
rui nuoširdžią pagarbą, surengdama jam pobūvius ir 
iškeldama jn nuopelnus šicfc šalies lietuvių veikloje. 
Tikiu, kad išreikšiu jūsų visų troškimus, kai sakau, 
kad mes linkime jam daug daug gražių metų, kad 
tie metai būtų tokie pat vaisingi, kaip iki šio laiko. 
Tegu lietuviškas Praamžius išpildo visus jo troškimus, 
;ko jo kilni širdis pageidauja. Tuo ir baigiu savo, kaip 
SLA prezidento, raportą.

Po prezidento raporto įvyko gyvas Pild. Tarybos 
narių išsitarimas organizacijos reikalais. Dr. S. Biežiui 
įnešus ir S. Gegužiui parėmus, SLA prezidento P. P. 
Dalgio raportas buvo vienbalsiai priimtas, kartu iš­
reiškiant jam padėką už jo tefrį uolų rūpinimąsi mūsų 
Susivienijimo reikalais.

Preridentas P. Dargis Pild. Tarybos suvažiavimo 
pirmąją sesiją uždare 5 vai. 30 minučių po pietų.

ANTROJI SESIJA

SLA prezidentas P. Dargis Pild. Tarybos antrąją 
st«iją pradėjo 10 vai. rytą SLA Centro namuose, 1969 
metų balandžio 25 dieną.

Šis fxme<hs buvo skirtas pasitarimui su aktuaru, 
kuris išdėstė Pildomajai Tarybai pilnas informacijas 
d<4 nariams dividendų m<Atėjimo, dėl SLA tarnauto­
jams ir Mid Tarybos nariams, gaunantiems mėnesi- 
nt^s algas, pienai jų plano, o taip pat patapė sumany­
mą naujų narių gavimo reikalu.

S JA Pild IVryboe nariai patiekė aktuarui dauge­
lį klausimų, ir tuo būdu suminėti reikalai buvo ĮŠbiai 
nušviesti, kas vėlesniuose posėdžiuose palengvino rei­
kalingų nutarimų sklandesoj įgyvendinimą.

Šiame pasitarime dalyvavo visi SI^A Pūdomosios 
Tarj”bos nariai.

TREČIOJI SESIJA
SLA prezidentas P. P. Dargis trečiąją sesiją ati­

darė balaidžlo 25 d. 2 vai po pietų.
Sekretorei B. Pivaronas atlikus vardošaukį paaiš­

kėjo, kad šiame posėdyje dalyvauja visi SLA Pildo­
mosios Tarybos nariai.

6. Pagal dienotvarkę atėjo eilė SLA sekretorės B. 
Pivaronas raportui, kurį ji patiekė raštu.

ŠIA Sekretorės Raportas Pildomosios Tarylxw 
Su\*ažiaximui, 1969 metų Balandžio 24-27 d. 
Pradėdama šį raportą SLA Pildomąją! Tarybai, 

taikau savo didele preiga atkreipti Tamstų dėmesį į 
tai, kad mūsų orgiuiizacija pastaraisiais metais, besi­
keičiant šioje šalyje gyvenančių lietuvių padėčiai, į- 
gauna dar didesnės mkšmės. Mūsų Susivienijimas te­
bėra tevirtas ir drąsiai žiūri į ateitį. Mūsų Susivieni­
jimas atlieka, kaip tai buvo ir praeityje, didelius pa­
tarnavimus visiems geros valios lietuviams, suteik­
damas jiems pilnai patikimas ir prieinamas reikalin­
giausių klasių apdraudas ir pagal išgales ramia lie­
tuvių tautinę veiklą.

Tačiau suprantama, jog mūsų organizacija, bū­
dama gyva ir plačiai veikdama daugumoje lietuviškų 
kolonijų, reikalauja muolatinio dėmesio ir jote reikalų 
tvarkymas sudaro (nemaža rūpesčių. Tad dabar aš 
Įkalbėsiu apie savo,\ kaipo SLA Sekretorės, atliktus 
darbus nuo praeito/SLA 55-to Seimo pabaigos, kai • 
aš Jums buvau jpaskutinį kartą raportavusi. Mano pa­
skutinis raportas buvo atliktas 1968 metų Liepos mė­
nesyje Chicagoje. Per šį laiką iki dabar buvo atlikta 
daug darbų, o dar daugiau buvo rūpesčių, kurie ir 
privertė daryti reikalingus sprendimus.

Savo atskirame Rytų Nuosavybių Komisijos ra­
porte man teko suminėti tuos darbus, o' taip pat ir 
padarytas išlaidas ryšium su SLA Centro nuosavybe 
New Yorke, 307 West 30th Street. Bet Čia, pagrindi­
niame raporte SLA Pildoma jai Tarybai, turiu prminti 
ir pabrėžti, jog neatidėtinai teks šios mūsų nuosavy­
bės reikalu daryti galutiną sprendimą, būtent, ar mes 
šioje vietoje pasiliekam ir padarom reikalingus patai­
symus, arba ieškohie kokios nors kitos mūsų Susivie­
nijimui naudingos išeities.

Pirmiausia laikau pareigą paminėti, jog praėjęs 
SLA 55-tas Seimas buvo ypatingai svarbus savo nu­
tarimais, jis padarė daug naudingų nutarimų, kurie 
įnešė į mūsų organizacijos veiklą nemaža naujo. Bet 
k|artu susidarė ir visa eilė naujų darbų, kuriuos mes 
turėjome šiuo laikotarpiu atlikti.

Šių visų praeito Seimo nutarimų čia neminėsiu, 
nes jie atspausdinti Tėvynėje ir dokumentaliai su jais 
buvo’ galima susipažinti.

Šis mano raportas yra jau aštuntas iš eilės, nuo 
to laiko, kai aš esu ŠIA sekretorės (pareigose. Norė- 
dania, kad Pildomoji Taryba nuodugniai pažintų mūsų 
organizacijos šiandieninę padėtį, o 1aip pat ir apie mū­
sų atliekamus darbus susidarytų pilną vaizdą, toliau 
patieksiu visus skaičius turimo turto, gautų pajamų 
ir padarytų išlaidų pozicijas.

Bet prieš tai noriu priminti, jog savo laiku, kaip 
to reikalauja Valstijų Insurance Departamentai, su 
kuriais mūsų Susivienijimui tenka kooperuoti, kartu 
su dabartiniu mūsų organizacijos aktuaru — actuary 
R. E. Bruce, teko pagaminti ir iki šių metų March- 
Kovo 1 dienai išsiųsti minėtoms valstijoms Susivieni­
jimo metinius raportus. Šių metinių raportų sudary­
mas yna iš vienos puses sudėtingas darbas, o iš kitos 
— tai yra atsakingas ir turi būti tikslus darbas. Tai 
jjadaryti buvo galima tik tuo’ būdu, kad mūsų SLA 
Centro knygos buvo vedamos reikiama tvarka, o kar­
tu jog buvo suderintos ru ŠIA Iždininkės vedamomis 
apyskaitos knygomis.

Turiu išsakyti, kad su mūsų raštinės kompete- 
tingais darbuotojais mums pavyko atlikti darbą sklan­
džiai ir reikalingu laiku. Jokių susitrukdymų, rengiant 
šiuos metinius raportas, nebuvo.

Ąj raportą J tane patiekdama, dar noriu pastebėti, 
jog viįBttula stengiausi tvarkingai ir sąžiningai įvykdy­
ti SLA Seimo nutarimus, kaip lygiai rūpinuosi Pildo­
mosios Tarybos nutarimus įgyvendinti. Taip pat man 
tek d kooperuoti su įvairiomis komisijomis, kuriose aš 
buvau paskirta dalyvauti, arba kai tos komisijos pra­
šė iš manęs žinių bei paaiškinimų. Čia jau neminiu vi­
sų kasdienių darbų, kuriuos man paveda kaip ŠIA Se* 
kratorui ŠIA Konstitucija.

Jau minėjau, kad šiuo tarjm man ypatingai daug 
rūpesčių buvo su antrojo namo nugriovimu ir su būti­
niausiais patamynMUM, kurie turėjo būti atlikti. OU 
tik noriu pasinaudoti proga ir padėkoti SLA Preriden- 
tai Povilui Dargiu! už jo daugelį patarimų ir jo nuo­
latinį kooperavimą su manimi, sprendžiant šiuos rei­
kalus, kurie buvo surišti su nemažomis išlaidomis.

Jšprendžiant svarbų rnūuų organizacijos Centro na­
mo' klausimą, labai prašau atsiminti, kad mane lank<* 

kurie Real Estate agentai ir siūlė gan aukštas 
kainas, jeigu mes sumanytume savo namus parduoti. 
Taip pat buvo pasiūlymai pirkti kitus namus SLA 
Centrui Pasikalbėjus mi SLA prezidentu Povilu Dar­
giu ir jam pritariant, buvo kartu su iždininke E. Miku- 
tiute ir iždo globėju adv R Bredes nuvykta siūlomų 
namų gurėti Šiame aj»žiftrė>mr dalyvavo Uip pat

ir inžinierius A. Novickis, kurio nuomonę raštu aš 
patieksiu Pildomąją! Tarybai karta su Rytų Nuosa­
vybių Komisijos raportu.

Dirbdama SLA Centre ir kasdien turėdama rei­
kalus su atskirų narių reikalavimais bei pageidavimais, 
o taip pat tvarkydama santykius su mūsų kuopomis, 
stengiausi kaip išmanydama juos visus patenkinti, ži­
noma, mūsų organizacijos įstatų Ir taisyklių rėmuose. 
Mūsų garbingi nariai, ypatingai tie, kurie išbuvo mūsų 
tarpe daugelį dešimčių metų, buvo' globojami ir sau­
gomi, kad neturėtų jokių nuostolių ir būtų pikiai pa­
tenkinti. Taip pat teko nuolat budėti ir rūpintis, kad 
mūsų organizacija pilnumoje atliktų svarbiuosius už­
davinius, kad jos vardas lietuvių tarpe kaip seniau 
buvo, taip šiandien ir ateityje būtų laikomas užtar­
nautai pagarbiai , o jo veikla pritrauktų vis naujas 
ir stiprias jėgas, šie uždaviniai yra ypatingai svarbūs, 
o kartu ir nelengvai pasiekiami.

ŠIA Finansinis Stovis
ASSETS

Bondsai.......................................... 3,590,599.43
Morgičiai .........  69,986.25
Nejudomas turtas (Real Estate) .. 29,478 08

Apdr. paliūd. paskolos nariams ...... 7,527.74
Pinigai bankuose ...................... 102,118.08
Neinkasuoti mokesčiai .................. 21,274.32

Neišrinkti nuošimčiai ir nuomos .......... 35,359.78
Viso..................  3,856,293.68

ATSAKOMYBES — U ABI UTIES

Pomirtinių ir pašalpų rezervai .... 2,466,719.00
Išmokėtinos pomirtinės ir ligoje pašalp. 22,384.37

Iš anksto sumokėti mokesčiai .............. 19,026.04
Dividendų išmokėjimai ...................... 24,000.00
Nesumokėtos sąskaitos (Uupaid Bills) 5,743.11 
Rezervai padengimui vertybių svyravim. 72,430.00 
Perviršis nepaskirstytas į Fondus .. 1,245,991.16

Viso .................. 3,856,293.68

Pinigai taupymo banke .Savings Acc.) 28,977.85

Uždarbis iš investmentų 1967 m..........117<970.36
Uždarbis iš investmentų 1968 m.......... 132,340.47

MORGIČIAI

Morgičių viso’ 12 ...........   69,936.25
Illinois — 1, Mass. — 1, New York — 4, Ohio — 1,

Pennsylvania — 5, viso — 12.

1967 motais uždarbis buvo .....................$40,241.21
1968 metais uždarbis buvo .....................$49,419.73

Tokiu būdu 1968 metais buvo uždirbta $9,178.52 
daugiau, negu 1967 metais.

Praeitų metų raportuose Valstijoms yra nurody­
ta, jog dividendų išmokėjimui yra paskirta $24.000.00.

Narių mirtingumas sudarė* — 60.62, o tai yra 
žemiausias mirtingumo nuošimtis, koks kada nors Su­
sivienijime yra buvęs.

Dar svarbu priminti, jog mūsų o*rganizacijos fi­
nansinis pajėgumas kiekvienais metais stiprėja. O 
taip yra todėl, kad mūsų investmentai Šiuo Laiku duo- 
da* didesnius nuošimčius ir pastaruoju laiku nariai 
ima stambesnes apdraudas.

Narių skaičius, kaip jau patyrimas rodo, nudlatofl 
keičiasi. Iš žemiau paduotų lentelių matome SLA na­
rių sudėties pasikeitimus:

1967 metais narių mirė  .................. 302
1968 metais narių mirė .......................... 285

Taupomąsias apdrauMas atsiėmė:
1967 metais ............................................. 22
1968 metais .............................................. 28

Otudi Surrender atsiėmė:
1967 metais .......................................... 90
1968 metais .......................................... 82

Čia turiu pastebėti, kad įvairios priežastys na­
rius paskatina atsiimti pinigus. Daugelis narių yra 
vyresnio amžiaus, turi mažas apdraudas ir nebesu- 
interesudti savo pomirtinėmis, o taip pat įvairūs indi­
vidualūs reikalai priverčia pasitraukti iš ŠIA. Norint 
sumažinti atsiimančių narių skaičių, reikia gerai iš* 
studijuoti mūsų narių apdraudų j>adėtJ. ŠIA Centras 
dtengiasi narius įtikinti, kad jiems nenaudinga nu­
traukti savo apdraudą. Kai kurie esti įtikinami, O kai 
kurie Mistiek pinigus atsiima.

ŠIA VAJAUS REIKALAI

Pagal ŠIA Vajaus Komisijos patvarkymą pasta­
ruoju metu vykdytas ŠIA Lietuvybei Išlaikyti Vajus 
baigtas šių metų March - Kovo 1 dieną. Šio vajaus 
duomenys buvo paskelbti Tėvynės 12 numeryje, kovo 
21 d. laidoje.

Iš ten paskelbtų duomenų matome, kad šio va­
jaus metu buvo gauta viso 392 nariai. Tame tarpe su­
augusių 207 Ir įvairių apdraudų valkų — 185 nariai.

Tai yra be abejonės labai nedidelis skaičius. No­
rint išlaikyti tą patį narių skaičių, turėjom gauti nau­
jų narių kur kas daugiau. Ir tai gerai, kad apskaičius 
vtekus tuos narius, kurie mirė, atsiėmė pribrendusią 
apdraudą ir taip pat pasiėmė Cash Value, vis tik šiuo 
metu tuAme 9,044 narius. Reikia pasidžiaugti, kad 
vis tik dar tuiw daugiau devynių tūkstančių narių.

(Bus daugiau)
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ir likęs šiurpus dėsnis, kuris 
numato, kad nubaustieji “gali 
būti išsiųsti atlikti bausmės į 
attinkamas kitos respublikos 
pataisos darbų Įstaigas”.

VAIŽGANTO RAŠTAI

Rugsėjo 5, 1969

• Maironio lituanistinėje mo 
kykkije naujieji mokslo metai 
pradedami rugsėjo 6 d. 9 vai. 
ryto Apreiškimo p-jos mokyk­
los patalpose, 259 N. 5th St., 
Brooklyn, N. Y.

f Ą
• Nadtjs Rastenis ir jo žmo­

na Julė buvo pakviesti dalyvau 
ti Pasaulio Poetų Kongrese, 
kuris jvyko Maniloj, Philipi- 
nuose rugpiūčio viduryje.

Tos “kitos respublikos įs­
taigos” paprastai yra Rusijos 
šiaurėje ar Sibire. Nors nuo­
statuose sakoma, kad į kitas 
respublikas kaliniai gali būti 
siunčiami tik “išimtinais at­
vejais, siekiant sėkmingiau pa-

.. Pirmą kartą JH) karo Vil­
niuje išleido Vaižganto “Pre- 
giedrulių” du tomus. Leidiny­
je straipsniai A. Venclovos ir 
A. Vaitiekūnienės.

Be to, mokyklinio amžiaus 
skaitytojams išleista Vaižgan­
to kūrinių rinktinė vardu “Va­
liulio pasaka”. E.

Registracija į visus sky- RADIO PROGRAMOS UE- taisyti ir perauklėti nuteistuo-
rius nuo 8 vai. ryto. į vaikų TUVAI IŠ MADRIDO sius”, praktikoje siunčiami be-
darželj priimami ne jaunesni 
kaip 4 metų.

Organizuojama klasė visai 
nemokantiems lietuvių kalbos. 
Suintetesuotieji jaunuoliai re­
gistruojasi taip pat rugsėjo 6 
dieną Maironio mokykloje dar 
bo metu (9 — 1 vai.).

• JAV Prezidento ii- Ponios 
Nixon kvietimu Lietuvos at­
stovas J. Rajeckas dalyvavo 
Apollo 11 astronautų pagerbi­
mo bankete, Century Plaza 
viešbutyje, Los Angeles, Cal., 
š. m. rugpiūčio 13 d. Ta proga 
Diplomatinių Misijų Šefai ga­
vo atminimui po metalinę plok 
stelę — fotostatą JAV Prezi­
dento ir trijų astronautų, pa­
likto MESSAGE mėnulyje 1969 
m. liepos mėnesį.

po ilgų ir sudėtingų pa­
stangų, Madride yra sutikta 
atgaivinti radijo programas 
Lietuvai, Latvijai ir Estijai. 
Numatoma, kad jos pradės 
veikti nuo rugsėjo’ mėnesio vi­
durio. Lietuviškos programos 
bus perduodamos kasdien po 
15 minučių, nuo 19:30 iki 19:45 
vai. Madrido laiku. Parengia­
mieji darbai programoms per­
davinėti ir joms informacinę 
medžiagą parūpinti jau pradė­
ti. E.

veik visi nuteisti daugiau kaip 
trejiems metams, o kartais net 
ir trumpesniam laikui nuteis­
ti. E.

LITHUANIA

Jau spausdinamas naujai 
iliustruotas Vliko paruoštas 
leidinėlis “Lithuania”, How 
Much We Know About Her”. 
Išsiuntinėjimas galės būti pra-

ŠERNAI NEGERI

Kas vasarą vis naujų bėdų 
Lietuvoj atsiranda dėl šernų. 
Šakių rajone šernai įniko knis 
t i kviečius. Liepos 30 d. vaka­
rą keli vyrai išėjo su šautu­
vais šernų patykoti. Tokios 
medžioklės leidžiamos tik iš 
bokštelių, bet vyrai nutarė 
nepaisyti taisyklių ir įsitaisė 
pakrūmėse. Tik po vidurnak­
čio išgirdo kviečiuose kažką 
sušlamėjus. Vienas iš medžio­
tojų nutarė pabaidyti mena­
mus šernus ir pavaryti juos 
kitiems laukiantiems tiesiai

• New Yorko veikėjai gau­
siai dalyvavo Lietuvių Kon­
grese. Kongreso darbuose pa­
sireiškė visa eilė pasižymėju­
sių lietuvių visuomenininkų. Jų 
tarpe pastebėti buvo Jonas Pa­
kalk a, J. Vilkaitis, S. Lūšys, 
A. Skėrys, D. Penikas, V. Alk­
sninis, Vyt. Banelis, Pranė La­
pienė iš Stony Brook, L. I., o 
taip pat daugelis kitų.

• Dailininkas Adomas Gal­
dikas rugpiūčio 22 dieną bu­
vo paguldytas į ligoninę.

• Lietuvių inžinierių ir ar­
chitektų organizacijos New 
Yorko skyrius Bručo svetainė­
je turėjo rugpiūčio 22 d. savo 
susirinkimą. Pirmininkavo Ig. 
Gasiliūnas, sekretoriavo J. But 
kus. Nutarta ateinantį sezoną 
kartu su lietuvių daktarų drau 
gija surengti balių America­
na Hotel.

dėtas rugsėjo mėnesį. Todėl nu 
matantiems juo pasinaudoti 
jau dabar laikas užsisakyti tų 
leidinėlių reikiamą kiekį.

Organizacijos bei paskiri as 
menys yra kviečiami ir skati­
nami naudotis visokiomis įma­
nomomis progomis skleisti šį 
leidinėlį tarp kitataučių, ypač 
tarp laikraštininkų, vidurinių 
mokyklų moksleivių ir studen­
tų. Leidinėlyje yra trumpai pa­
teikta esminių informacijų a- 
pie Lietuvą, iliustracijų ir Lie­
tuvos žemėlapis.

Užsosakantieji prašomi šių' 
sti po 10 centų už užsakomą 
egzempliorių spausdinimo bei 
persiuntimo išladų sąskaiton. 
Kreiptis šiuo adresu: VLIKas, 
29 West 57 St., 10 11., New 
York, N. Y., 10019. E.

priešais Bet kitas medžioto­
jas, pamatęs mėnesienoj kaž­
ką judantį, prisitaikė ir... nu­
šovė draugą. Vienas į kapus, 
kitas — į teismą, o šernai ir 
toliau knisa kolchozo' kviečius.

IR VĖŽIAI NYKSTA

Rugp. 9 d. “Tiesa” vėl ra­
šė, kad pastaruoju metu dar 
plačiau esąs pastebėtas vėžių 
nykimas Lietuvos vandenyse. 
Vyraujantis spėjimas, kad tai 
dėl cheminių trąšų. Esą, eže­
rų ir ežerėlių pakrantėse veš­
liai auga javai, dobilai, bet 
kur pagerėjo javų derlius, ten 
visai sunyko vėžių derlius.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Rugpiūčio 2, 1969 m.

JUSTINAS SAKALAS, 105 kp., Dayton, Ohio, gimęs Lie­
tuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 4, 1923 m., mirė liepos 9, 
1969 m. Velionies apdrauda .išmokėta žmonai, Julė Sakalas.

Nuo pradžios šių metų bendrai viso.....................$71,211.00

Rugpiūčio 9, 1969

JOSEPH BACHUNAS, 42 kp., Grand Rapids, Mich., gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 4, 1928 m., mirė sausio 
23, 1969 m. Velionies apdrauda išmokėta SLA Studentų Fondui.

ZIGMAS SIRATAS, 60 kp., Granl Rapids, Mich., gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 1,1932 m., mirė liepos 
6, 1969 m. Velionies apdrauda išmokėta dukteriai, Irene Som- 
merdyke.

ELIZABETH GRUODIS, 43 kp., So. Boston, Mass., gi­
musi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 4, 1915 m., mirė lie­
pos 5, 1969 m. Velionės apdrauda išmokėta dukteriai, Helen 
Gruodis.

EMILIJA ARLAUSKIENĖ, 57 kp., Worcester, Mass., gi­
musi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 1, 1925 m., mirė 
kovo 12, 1969 m. Velionės apdrauda išmokėta dukteriai, Adelle 
R. Witkie.

ELŽBIETA AMSEJIENE, 68 kp., Wilkes Barre, Pa., gi­
musi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 4, 1917 m., mirė lie­
pos 16, 1969 m. Velionės apdrauda išmokėta dukteriai, Geno- 
vaiteei Amsiejutei.

JUOZAS SAUDIKAS, 135 kp., Philadelphia, Pa., gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 1, 1932 m., mirė liepos 
5, 1969 m. Velionies apdrauda išmokėta žmonai, Catherine 
Saudikas.

JEAN V. ZALION1S, 211 kp., Mahanoy City, Pa., gimu­
si Mahanoy City, Pa. Prie SLA prisirašė vasario 5, 1939 m., 
priddtiną apdraddą paėmė birželio 28, 1960 m., mirė birže­
lio 3, 19619 Velionės apdraudos išmokėta motinai, Anasta­
zija Gegužis.

VLADAS BERNATAVIČIUS, 246 kp., Plymouth, Pa., gi­
męs Plymouth, Pa. Prie SLA prisirašė liepos 1, 1914 m., mirė 
liepos 23, 1969 m. Velionies apdrauda išmokėta žmonai, Ma­
rei Bemata vičienei.

Viso ...................................... $ 3,854.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ............... 75,065.00

• Prie Jungtinių Tautų rug-
sėjo* 20 dieną rengiama demon­
stracija, kurios tikslas primin­
ti Molotovo - Ribbentropo gė­
dingo sandėrio 30 metų su­
kaktį. ♦

• JosePh Kusaila yra šiuo 
metu New Yorko valstijos 
trafiko’ saugumo direktorium. 
Pavardė būtų labai lietuviška, 
jei šis direktorius tikrai būtų 
lietuvis.

• Birutes draugija*, Buenos 
Aires, paminėjo savo gyvavi­
mo 4 metų sukaktį. Ai draugi­
ja buvo perėmusi Senelių Ži­
dinio nuosavybę.

• Lietuviu Tautos vardu, 
kaip mano kai kurie veikėjai, 
turėjo būti pasiųstas sveiki­
nimas su astronautais, nese­
niai aplankiusiais mėnulį. Ki­
tos tautos per astronautus sa­
vo sveikinimus yra pasiuntu­
sios.

• Chicago* lietuvių Opera 
ateinančiais metais rengias pa­
statyti Verdi operą “Likimo 
Galia” (La forza la Dentino).

• Mykolas Valdyta prieš ku­
rį laiką buvo susirgęs, bet, 
matyt, jo sveikata tiek page­
rėjo, kad jis galėjo savo laik-

NAUJA TVARKA LIETU­
VOS KALĖJIMUOSE

Lietuvoj buvo paskelbti

Lowell, Mass.
SLA 173 kuopos susirinki’ 

mas įvyks sekmadienį, š. m. 
rugsėjo 7 d. 2 vai. po pietų. 
Visi nariai malonėkite daly­
vauti Kviečia valdyba.

TAUPOMOJI APDRAUDA

Karen S. Zukaitis, 42 kp., Grand Rapids, Mich.
John A. Witkus, 63 kp., Chicago, Ill.
Avera Melonis, 211 kp., Mahanoy City, Pa.

Viso ...................................... $ 2,000.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso.............. $ 14,000.00

Rugpiučio 23, 1969

Maskvoj parašyti “įstatymų Sek r. S. Petkevičius

REMKIM SLA FONDU SI
8LA turi keletą Fondų:

MOKSLEIVIŲ — teikti stipendijas jaunimui šie- 
kiančiam mokslo. <

NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ — padėti SLA nariams ir ;
šeimoms, patekusioms į medžiaginius sunkumus.

TAUTIŠKŲ CENTŲ ~ kultūriniams ir tautiniams 
darbams finansuoti

Tain pat veikia

SLA TAUTINE FONDACIJA — labdaros ir švieti­
mo darbams palaikyti.

Susivienijimo kuopos ir apskritys paremkime tuos fon­
dus *avo aukomis, kad sutelkę daugiau lėšų, galėtu­
me geriau atlikti Susivienijimo kilnius aarbus.

SL^ kuopos, apskritys ir nariai prašomi aukas siųsti:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street New York. N. Y. 10001

• Tel. STagg 2-5043 ;

I
 Matthew P. Ballas :

BIELIAUSKAS ;

FUNERAL HOMEAJL BAJ.TRUNAS-BAt.TON į

Reikalų vedėjas Į

Notary Public !

66C Grand Street ;Brooklyn, N. Y. 11211 j

L Tel. VI 7-4499

SHALINS
[ (SHALINSKAS)
L Funeral Home

84-02 Jamaica Ave.
I (av Forest Parkway Station)
I Woodhaven N. Y. 11421
I Suteikiam garbingas laldotu- 
| ves. Koplyčias suteikiam ne- 

k mokamai visose miesto dalv««

I F. W. SHALINS ir
J. B. SHALINS

|llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll!lllllllll^
| NAUJIENOS
E= Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje
zzz NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
SS Amerikos lietuvių kolonijoje ir Įvairiose Europos
SS bei Pietų Amerikos valstybėse.
SS NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
SS žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
= liečiančius straipsnius ir “Kritikos bed polemikos”
== skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje Ir prie­
miesčiuose metams $16.00, pusei metų—$8.50, trims mėnesiams 
—$4.50, vienam mėn.—$1.50. Kitose JAV vietose: metams — 

= $14.00, pusei metų—$7.50, trims mėnesiams—$4 00, vienam mė-
— nėšiui—$1.50. Kanadoje: metams—$18.00, pusei metų—$10.00, vle- 

nam mėnesiui—$2.00. Užsieniuose: metams—$21.00, pusei metų 
ĘEE —$11.00, vienam mėnesiui—$2.50.

SS NAUJIENAS gausite, jed pasiųsite čeki, arba Money Order] 
SS tokiu adresu:

1739 S. Halsted Street 
E

Chicago, ūl. 60608

pagrindai”. Šiuo atveju — ka­
lėjimų, baudžiamųjų stovyklų 
ir bausmės atlikimo tvarko­
mieji nuostatai. Čia tęsiamas 
jau prieš apie 10 metų Sovie- 
tijoj pradėtas vaidinimas, ku­
riame bandoma apsimesti, kad 
vadinamosios sąjunginės res­
publikos neva pačios savaran­
kiškai įstatymus išleidžiančios.

Maskvoj redaguoti kalėji­
mų bei baudžiamųjų stovyklų 
nuostatai nežada toj srity jo­
kių permainų. Bene didžiausia 
“permaina” tai, kad ... nebė­
ra (įstatyme!) priverstinio dar 
bo’ stovyklų — “kondagerių”. 
Jų vietoj dabar — “pataisos 
darbų kolonijos”. Kuo jos ski­
riasi nuo garsiųjų “konclage- 
rių”, nuostatai neparodo.

Dėmesį į save traukia vie­
nas 13-jame nuostatų straips­
nyje įrašytas dėsnis, pagal ku­
rį, bent teorijoj, politiniai ka­
liniai (nuteisti už “nusikalti* 
mus prieš valstybę“) tose “ko­
lonijose” neturi būti laikomi 
drauge su vadinamaisiais “pa- 
dugniniais kriminąk^ais” (va* 
g imis, plėšikais, žudikai s .. ) 
Tai būtų svarbi permaina, ly­
ginant su Ježovo • Barijos lai­
kų stovy Idcžnis.

Bet tebėra Lietuvai buvęs

Philadelphia, Pa.
Pranešame SLA 135 kuo­

pos nariams, kad šių metų rug 
sėjo 7 dieną, pirmą sekmadie­
nį, susirinkimo nebus. Tą sek­
madienį Lietuvių Bendruome­
nės Radio Valandėlės įvyksta 
didelis metinis piknikas, o mū­
sų SLA 135 kuopos veikėjai 
daugumoje yra ir LB veikėjai, 
tai visi vykstam j pikniką.

Mūsų SLA 135 kuopos su­
sirinkimas šaukiamas š. m. rug 
sėjo 14 dieną, sekmadienį, 2 
vai. po pietų Lietuvių Muzikos 
svetainėj, 2715 East Alleghen 
Avė. Kviečiame visus susirin­
kime dalyvauti. Kurie esate 
atsilikę su mokesčiais, galėsit 
apsimokėti. Kas turite kandi­
datų, norinčių prisirašyti prie 
mūsų SLA kuopota, prašome 
atsivesti juos į susirinkimą ir 
prirašysime.

Prot. sekr. G. palaitis

Pranas Pakalniškis, 75 kp., Los Angeles, Cal.,..........$ 1,000.00
Saliomėja Pakalniškis, 75 kp., Los Angeles, Cal......... 1,000.00

Viso...............................................   2,000.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso.................... $16,000.00

LIGOJE PAŠALPOS

Rugpiūčio 2, 1969 m.

P. Mincevičius, 18 kp., Westville, 111., sirgo 1 sav. 4 d. $22.00
O. Kastravickienė, 50 kp., Binghamton, N. Y., sir. 8 s. 1 d. 73.10

U. Bagdienė, 57 kp., Worcester, Mass., sir. 12 sav......... 54.00
P. Baris, 57 kp., Worcester, Mass., sir. 8 sav. Id......... 25.02

Viso ......................................... $ 174.12
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............. $ 8,136.72

Rugpiūčio 9, 1969

F. 2ukaisis,42 kp., Grand Rapids, Mich., sirgo 11 s. 6 d. $103.20
O. M.okevičienė, 53 kp., Chedsea, Mass., sir. 3 sav. 1d. 11.13
Z. Valonis, 196 kp., Chicago, Ill., sir. 11 sav. 6 d............. 75.00
J. Sopia, 299 kp., Rumford, Me., sir. 5 sav. 6 d................... 36.75

Viso ......................................... $226.08
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .................. $.8,362.80

Rugpiūčio 16,
E. D. Lynn, 50 kp., Binghamton, N.

1969
Y., sir. 6 sav. 6 d. $ 75.60
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Dirva
6907 Superior Ave.,

TAUTINĖS 
MINTIES 

LAIKRAŠTIS 
Įsteigtas 1015

Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 2 kartus į savaitę: 
Trečiadieniais ir penktadienias

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00. 
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai 

-----  Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos Ir Radijo Draugija Viltis

Rockford, 111.
SLA 77 kuopos poatostogi- 

n is narių susirinkimas įvyks 
š. m. rugsėjo 7 d. 2 vai. po 
pietų Lietuvių Klubo patalpo­
se

Kviečiame narius kuo skait 
tingiausiai ualyvauti.

Valdyba

Rugpiūčio 23. 1969
M Vaičiūnienė. 125 kp., Melrose Park, Ill., s. 9 s. 6 d. .. 29.50 
M. Užupienė, 207 kp., Manchester, Conn., s. 12 sav......... 81.00
P. Briakin, 226 kp., Chicago, Ill., sir. 5 sav. 6 d............. 37.00

J. Andriuškevičius. 275 kp., Springfield, Ill., s. 9 s. 2 d. .. 92.00
Viso .........................................  $ 315.10

Nuo pradžias šių metų bendrai viso.....................$8,677-90

Rugpiūčio 30, 1969

S. Vaineikis, 50 kp., Binghamton. N. Y., sir. 6 sav. 3 d. $ 84.00 
P. Gudauskas, 64 kp.. Baltimore, Md.. sir. 5 sav. 6 d. 73.00 
V. Addmaitia, 106 tap, Dayton, Ohio, sir. 11 sav. 6 d........ 56.00

Viso .................. . 3 213.00
Nuo pradžios šių metų bendru viso........................ $8,890.90

B.PFVARONIENĖ, SU Sekretorė




